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GALERIA PODOLANY W POZNANIU
UL. STRZESZYŃSKA 63 (koło Chaty Polskiej)

DRUGI SKLEP: PRZEŹMIEROWO, UL. RYNKOWA 120
WYSTAWIAMY FAKTURY VAT

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia  
składamy Państwu najserdeczniejsze życzenia.

Zdrowia, pogody ducha, spełnienia marzeń  
oraz wszelkiej pomyślności w nadchodzącym 
Nowym 2020 Roku.

Przewodnicząca 
Rady Gminy Suchy Las

Anna Ankiewicz

Wójt
Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia spędzonych  
w rodzinnej atmosferze oraz pomyślności  

w nadchodzącym Nowym Roku
życzą Właściciele i Pracownicy 

Tylko u nas 
dostaniesz  
słodycze, których  
nie znajdziesz  
w innym sklepie 
w Polsce.
Oferujemy również 
gotowe paczki 
świąteczne dla 
najmłodszych.

9,99 zł

EL-MAG Sp. z o.o. Sp. k. w restrukturyzacji
życzy mieszkańcom Suchego Lasu

zdrowych, spokojnych i rodzinnych
Świąt Bożego Narodzenia,

a w nadchodzącym Nowym Roku
modernizacji ul. Obornickiej w Poznaniu 

i zaprasza do wynajmu
pomieszczeń biurowych i magazynowych

oraz oferuje wolne moce produkcyjne.

ODWIEDŹ NAS:
EL-MAG Sp. z o.o.

w restrukturyzacji
ul. Jagodowa 92,

62- 002 Suchy Las
www.elmag.com.pl

biuro@elmag.com.pl
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SKŁAD OPAŁU
WARGOWO II 81 
ANDRZEJ LIPKA

Tel. 530-130-159  

- węgiel najwyższej jakości  
   z Polskich Kopalni 
   (dowóz GRATIS powyżej 1 tony do 25 km)

- drewno kominkowe,
- transport drogowy do 25 t,
- usługi rolnicze

www.lipka-wegiel-wargowo.pl

UCZCIWY SPRZEDAWCA  
TO ZAWSZE  

ZADOWOLONY KLIENT

Oferujemy

Zdrowych i Spokojnych  
Świąt Bożego Narodzenia
oraz 
Szczęśliwego Nowego Roku  
wszystkim mieszkańcom 
gminy Suchy Las życzy

Prezes Zarządu  
Zakładu  Gospodarki  

Komunalnej  
Suchy Las 

Jerzy Świerkowski
wraz  z pracownikami

▪ profesjonalną i kompleksową obsługę naszych 
klientów; 

▪ indywidualne podejście do potrzeb każdego klienta; 
▪ współtworzenie zespołu profesjonalistów, w którym 

liczy się wspólny sukces; 
▪ dostępność towarów w dziale i ich prawidłowe 

oznakowanie. 

 

• udział w wypracowanym zysku firmy, premie 
uzależnione od wyników sklepu; 

• profesjonalne wdrożenie do pracy, szkolenia; 
• możliwość rozwoju i realizacji własnych pomysłów; 
• stałe zatrudnienie (umowa o pracę) i terminowe 

wynagrodzenia; 
• realny wpływ na grafik pracy; 
• świadczenia pozapłacowe (ubezpieczenie na życie, 

Fundusz Świadczeń Socjalnych, opiekę medyczną, 
kartę benefit, fundusz mieszkaniowy); 

• służbowy smartfon z dostępem do Internetu do 
wykorzystania także po godzinach pracy; 

• świetną atmosferę. 
Skontaktuj się z nami pod numerem telefonu: 
510789833. 

 

  

▪ lubisz pracę w handlu; 
▪ jesteś przedsiębiorczy i bierzesz odpowiedzialność za 

to co robisz; 
▪ lubisz działać zespołowo; 
▪ chętnie dzielisz się wiedzą i zdobywasz nowe 

doświadczenia; 
▪ jesteś nastawiony na działanie, szukasz coraz lepszych 

rozwiązań. 

 

Doradca Klienta  
 

 

Miejsce pracy: Piaseczno  
 

 

Miejsce pracy: Suchy Las 
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Szanowni Państwo!

Kiedy poznałam prof. dr hab. Kamilę Wilczyńską, byłam pod ogrom-
nym wrażeniem charyzmy, młodzieńczości i energii pani profesor. Wręcz 
biło od niej ciepło. Rektor Wyższej Szkoły Handlu i Usług jest po prostu 
młoda duchem. 

Jednocześnie profesor Kamila Wilczyńska jest najstarszym rektorem szkoły 
wyższej. Tylko w WSHiU pracuje już 20 lat! Z okazji tego ładnego jubileuszu 
nasza dziennikarka Małgorzata Pelka przeprowadziła nader ciekawą roz-
mowę z panią rektor. Bohaterka wywiadu tłumaczy, jak to się stało, że pracuje 
w sumie już niemal siedem dekad (z czego w obecnym miejscu pracy już dwie 
dekady) i dlaczego chce pracować nadal. Warto przeczytać!

Warto też wspierać przedsięwzięcia prowadzone przez mieszkańców na-
szej małej ojczyzny. Nasza dziennikarka Agata Czyżak napisała o sukcesie 
naszej sąsiadki Katarzyny Jarczyńskiej, współwłaścicielki Rezydencji nad 
Jeziorem Pestkownica. Rezydencja zajęła właśnie pierwsze miejsce w swojej 
kategorii w konkursie Urzędu Marszałkowskiego. Serdecznie gratulujemy 
i trzymamy kciuki za dalsze sukcesy!

Kibicujemy też gorąco innemu mieszkańcowi naszej gminy – Wojciecho-
wi Sójce. Pan Wojciech jest doświadczonym kierowcą rajdowym. Naszemu 
dziennikarzowi Krzysztofowi Ulanowskiemu opowiedział o przygodzie 
swojego życia – wziął udział w legendarnych zawodach Barum Czech Rail-
ly Zlín. Wprawdzie z uwagi na awarię pojazdu zawodów tych nie ukończył, 
ale nie poddaje się i zamierza na czeskie drogi wrócić. Wierzymy, że tym ra-
zem nie tylko dotrze do mety, ale zajmie też dobre miejsce!

Żeby podziwiać samochody rajdowe, nie trzeba jednak jechać aż do 
Czech. Pokaz jazdy takimi samochodami podziwiały przedszkolaki 
z przedszkola AKADEMOS. A przy okazji można było także porozma-
wiać z kierowcami tych szybkich maszyn. Również o bezpieczeństwie na 
drogach. To bardzo ważne, żeby bawiąc jednocześnie wychowywać!

Łączenie rozrywki i edukacji to także 
pole do działalności dla organizacji poza-
rządowych. O tym jak ważna jest rola tych 
organizacji w budowaniu społeczeństwa 
obywatelskiego dyskutowali ostatnio radni 
podczas listopadowej sesji Rady Gminy. 
A dylemat mieli trudny: na ile gmina może 
sobie pozwolić na finansowe wsparcie stowa-
rzyszeń w dobie zaciskania pasa. Z jednej 
strony  dokonujemy cięć oszczędnościowych 
i przeznaczamy mniej pieniędzy na istotne 
cele, a z drugiej wspieramy stowarzyszenia. 
Sprzeczność? Nie do końca, bo organizacje pozarządowe wykonują pracę, któ-
rą inaczej musieliby wykonać urzędnicy. I nierzadko wykonują ją lepiej, bo – 
jak to podkreślał jeden z radnych – czynią to z pasją.

Szanowni Państwo, nasze dzielne morsy ze Złotnik Wsi rozpoczęły już se-
zon chłodnych kąpieli, a to oznacza jedno – coraz bliżej święta. Niech się więc 
sołtys Ewa Korek i twardziele z jej złotnickiego klubu zanurzają w przeręblach 
(wiem, wiem, ocieplenie klimatu, ale ja wierzę, że jednak przyjdzie mróz i lód 
skuje nasze akweny!), a mniej zimnolubni mieszkańcy naszej gminy szykują 
tymczasem do gotowania zupy grzybowej i barszczu. Nagrodą za przedświą-
teczny trud będą smakowite, wigilijne zapachy. Bo któż nie lubi, kiedy woń 
świerkowych igieł miesza się z zapachem grzybów. A do tego jeszcze ta miła 
niepewność – co też w tym roku zostawi nam pod świerczkiem Gwiazdor?

Spokojnych, rodzinnych świąt!

Wydawca 
Media Consulting 
ul.  Borówkowa 2b/3,  
62-002 Suchy Las 
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Przedpołudnie w Wyższej Szkole 
Handlu i Usług w Poznaniu. Za okna-
mi słońce – to wyjątkowo ciepły dzień, 
jak na tegoroczną późną jesień. 

– Zapraszam na zwiedzanie – mówi 
założyciel WSHiU Magdalena Gór-
ska. Oglądamy wyremontowane sale 

– na ścianach fotografie przedstawia-
jące kadrę naukową i studentów. Na 
odmalowanych korytarzach sporo 
studentów – niemal we wszystkich 
salach trwają zajęcia. Wystrój uczelni 
świąteczny. Wchodzimy do gabinetu 
najstarszej czynnej rektor w Polsce – 
prof. dr hab. Kamili Wilczyńskiej. Pani 
profesor poprawia żakiet, wita nas cie-
pło i już wiem, że tak naprawdę wcale 
nie ma 90, a 20 lat – wszystko przez 
młodzieńczy i radosny błysk w oku.

– Nadchodzi 20-lecie pracy Pani 
Rektor w Wyższej Szkole Handlu 
i Usług w Poznaniu. Jak ocenia Pani 
rozwój szkoły na tle obecnej sytu-
acji wyższego szkolnictwa niepu-
blicznego w Polsce?

– Zaczynaliśmy bardzo skromnie – 
od jednego kierunku. Wszystko było 
kwestią starań o rozszerzanie uczelni 

– wprowadzanie nowych kierunków, 
zdobywanie studentów. Początek był 
bardzo trudny – gdy rozpoczynałam 
pracę, w szkole była zaledwie jedna 
grupa studentów, teraz lubię mówić, 
że jesteśmy prawie potęgą! (śmiech) 
Rozwój przyszedł również ze zmianą 
założyciela i właściciela. Szkoła nabra-
ła rozmachu, w ostatnich latach dzie-
sięciokrotnie zwiększyliśmy liczbę 
studentów,  tworzymy nowe kierunki, 
zapraszamy do współpracy kolejnych 
wykładowców. Rozwój widać w każ-
dej dziedzinie.  

– Jest Pani rektorem od wielu lat…
– 1 października 1999 roku rozpo-

częłam pracę – siedziba znajdowała 
się wówczas na Zwierzynieckiej, dys-
ponowaliśmy zaledwie jedną salką 
i jednym małym pokojem dzielonym 
ze zrzeszeniem kupieckim. Po kilku 
latach mieliśmy co prawda więcej 
studentów i dobrych profesorów, ale 
nie mogliśmy jeszcze marzyć o kolej-
nych kierunkach. Pierwsi właściciele 

– Zrzeszenie Kupców – podejmowali 
pewne wysiłki, ale sytuacja znacząco 
różniła się od obecnej.

– Początki były trudne? Mówi Pani 
o jednej salce, niewielkich zasobach. 

– Zrzeszenie dopiero po kilku 
latach wynajęło nam większą, do-
datkową salę, którą nazwaliśmy aulą. 
Środki finansowe były raczej skromne, 
miejsca nie było dużo, więc owszem – 
początki były trudne. Jednak od razu 
wprowadziliśmy Zeszyty Naukowe, 
które są dla mnie bardzo ważne. Od 
drugiego numeru Zeszytów pełnię 
funkcję redaktora naczelnego, zapra-
szam do współpracy autorów, wydaje-
my dwa Zeszyty rocznie. 

– Jak wygląda praca nad Zeszytami 
Naukowymi od środka?

– Jestem bardzo wymagająca –  
w naszych zeszytach mogą znaleźć się 
tylko artykuły o wysokiej wartości na-
ukowej. Nawet wśród tych najlepszych 
rzadko trafiam na artykuł, którego nie 
odsyłam do poprawy. Szczególną uwa-
gę zwracam również na gramatykę 
i interpunkcję. Zaczyna się od przecin-
ków i literówek – sama zauważyłam, że 
pod tym względem jestem nieznośna! 
(śmiech) To największa robota. Ko-
rekta zajmuje najwięcej czasu. Jakość 
jest dla mnie niezwykle ważna. 

– Porozmawiajmy trochę o samej 
uczelni. Może się wydawać, że pol-
skie uczelnie niepublicznie dla wielu 
osób pozostają nieznanym terenem. 

– Uczelnie publiczne i niepublicz-
ne mają dokładnie takie same prawa 
i obowiązki. Podlegają dokładnie ta-
kim samym kontrolom jakości kształ-
cenia. Uczelnie niepubliczne kształcą 
jednak częściej na kierunkach o profi-
lu praktycznym. Bardziej przygotowu-
ją absolwenta do potrzeb rynku pracy. 
Nasi studenci jeszcze w trakcie nauki 
otrzymują atrakcyjne propozycje pra-
cy. By wygrać na tym trudnym rynku 
musimy przykładać ogromną wagę do 
jakości kształcenia. Sięgamy po naj-
lepszą kadrę naukowców i praktyków. 
Dlatego nasza uczelnia rośnie w siłę.

– Uczelnie publiczne mają jednak 
łatwiej.

– Choć uczelnie publiczne otrzymują 
dotację z budżetu, a my wszystko finan-
sujemy z własnych środków,  na rynku 
czujemy się bardzo pewnie. Każdego  
roku podejmujemy kolejne wyzwania. 

c.d. na s. 10 >>>

WYWIAD

Od trudnych początków 
do dzisiejszego sukcesu
Rektor WSHiU prof. dr hab. Kamila Wilczyńska
Magnificencja Rektor prof. dr hab. Kamila Wilczyńska opo-
wiada o 69 latach swojej pracy zawodowej i dwóch deka-
dach pracy w Wyższej Szkole Handlu i Usług. Od trudnych 
początków do dzisiejszego sukcesu.

Założyciel WSHiU Magdalena Górska

Dyrektor LO Ewa Krąkowska

Rektor WSHiU prof.dr hab. Kamila Wilczyńska
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WYWIAD WYWIAD
>>> Przygotowujemy nowe programy 
kształcenia, wprowadzamy nowe kie-
runki studiów,  inwestujemy w koła 
naukowe, sport i zajęcia dodatkowe 
dla studentów. Zorganizowaliśmy 
również cykl wykładów adresowa-
nych do szkół średnich. Nasi pracow-
nicy jeżdżą  po całym województwie, 
odwiedzają szkoły i przy okazji wykła-
dów przybliżają uczniom profil uczel-
ni. Muszę przyznać, że takie działania 
faktycznie dają efekty i wpływają ko-
rzystnie na rozwój młodych ludzi. To 
element naszej misji.  

– Jest Pani czynnym rektorem, ekono-
mistką… Ma Pani przepis na tak wie-
loletnią i bogatą karierę zawodową?

– To mój – w sumie – sześćdziesiąty 
dziewiąty rok pracy zawodowej. Córka 
namawia mnie, żebym przestała pra-
cować, ale zawsze odpowiadam: „To 
co w takim razie będę wtedy robić?!”. 
Nie wyobrażam sobie takiej sytuacji! 
Nie można siedzieć przed telewizo-
rem, nie mieć pomysłu na siebie. Wo-
bec tego – pracuję. Po prostu! Cieszę 
się, gdy widać efekty mojej pracy.

– Warto zauważyć, że na czele uczel-
ni stoją kobiety – Pani Rektor, zało-
życielka i właścicielka Magdalena 
Górska oraz dyrektor nowopowsta-
łego Liceum Ogólnokształcącego 
Wyższej Szkoły Handlu i Usług Ewa 
Krąkowska.

– Jeśli człowiek ma zapał do pracy, 
sprawnie zarządza lub pracuje nauko-
wo – nie ma dla mnie żadnej różnicy 
między panią, a panem na danym sta-
nowisku. Przyznaję, że jednak w pracy 
wolę panie. Bywa, że są bardziej punk-
tualne, zorganizowane, atmosfera jest 
bardzo przyjazna. Sama pracuję na 
tym stanowisku od dawna. Najwi-
doczniej właścicielka uważa, że dobrze 
wykonuję swoją robotę! (śmiech) 

– I dobrze Wam się współpracuje.
– Współpracuje się nam rewelacyj-

nie. Każda z nas ma swój zakres obo-
wiązków. Najważniejsze, że doskonale 
się uzupełniamy. Nie sposób w kilku 
zdaniach opowiedzieć o ogromie pracy, 
którą wspólnie wykonujemy. Pani Mag-
dalena Górska jest świetnym menedże-
rem, szybko się uczy i bardzo się rozwija. 
Dobrze sprawdza się jako właściciel. 
Uruchomiła studia podyplomowe oraz 
prestiżowe studia menedżerskie Ma-
ster of Bussines Administration w kil-
ku miastach Polski.  Zajęcia odbywają 
się nie tylko w Poznaniu, ale również 
w Warszawie, Gdańsku i Katowicach. 
Nabór do grup robimy dwa razy w roku. 
Pilnujemy jakości, dlatego zaintereso-
wanie jest ogromne. Grupy startujące 
na początku  marca są już w dużej czę-
ści wypełnione. Jest  to wielki sukces, 
szczególnie na tak trudnym rynku, jak 
ten w stolicy.

– A pani dyrektor Ewa Krąkowska?
– Pani Krąkowska jest doświad-

czonym doradcą metodycznym. Ma 
ogromne doświadczenie zawodo-
we, jest bardzo dokładna i pracowita. 
Uważam, że doskonale nadaje się na 
to stanowisko. Widać to po dobrej or-
ganizacji i działaniu Liceum Wyższej 
Szkoły Handlu i Usług. Zadowolenie 
młodzieży i rodziców jest ogromne, 
a zainteresowanie tak duże, że wkrót-
ce zabraknie miejsc. Niestety nie dla 
wszystkich chętnych do pierwszych 
klas starczy miejsc.  

– Nowe spojrzenie założycieli zmie-
niło sytuację?

– W tej chwili wprowadzamy 
nowe kierunki studiów, staramy się 
o otwieranie następnych, z rozma-
chem realizujemy studia magister-
skie i podyplomowe. Wkrótce będzie 
gotowa nowa, rozbudowana oferta. 
W przygotowaniu są nowe materiały 
na marcowe poznańskie targi eduka-
cyjne. Inwestujemy w infrastrukturę, 
remontujemy budynek i kupujemy 
kolejne nowoczesne wyposażenie. 
To naprawdę ogrom wyzwań i sporo 
pracy a wszystko to musimy zrobić 
w bardzo krótkim czasie. Staliśmy 
się nowoczesną uczelnią z tradycjami, 
a to zobowiązuje.  

– Studiują u Was studenci z różnych 
krajów.

– Ważnym aspektem rozwoju jest 
dla nas umiędzynarodowienie uczel-
ni. Dlatego prowadzimy pełne studia 
w języku angielskim i uczestniczymy 
w programie Erasmus. Studia te cieszą 
się dużym zainteresowaniem. Myślę, 
że to jest właściwa droga rozwoju dla 
polskich uczelni i szansa na zaistnie-
nie na rynku międzynarodowym. Nie 
przypuszczałam, że wszystko się uda, 
a obecnie sytuacja jest tak dobra, że 
nie jestem nawet w stanie porównać jej 
do stanu z przeszłości! Najważniejszą 
wówczas rzeczą było dla mnie ratowa-
nie szkoły. Teraz powstają nowe idee, 
mamy duże ambicje, i mogę powie-
dzieć z pełną odpowiedzialnością, że 
uczelnia rozkwitła. 

– Osiągnęliście sukces.
– Ale sukces nie przychodzi sam, 

jest to efekt ciężkiej pracy wielu ludzi. 
Nie tylko władz uczelni, ale całej na-
szej administracji, kadry naukowo-dy-
daktycznej i studentów z samorządem 
na czele.
 – Studenci doceniają Waszą pracę?

– Studenci bardzo utożsamiają 
się z uczelnią i uczestniczą aktyw-
nie w budowaniu jej akademickości. 
Wszyscy wnoszą swój wkład w rozwój.  
Za co bardzo serdecznie dziękuję. 

– Jakie są Pani najpiękniejsze wspo-
mnienia z wieloletniej pracy w Wyż-
szej Szkole Handlu i Usług?

– Widzieć rozwój młodzieży to praw-
dziwa przyjemność. Ale tej pracy towa-
rzyszą  również duże emocje. Poznajemy 
się, widzimy się na zajęciach, pracujemy 
wspólnie naukowo, a później egzamin 
dyplomowy i żegnamy się na absoluto-
rium. Z niektórymi osobami kontakt 
trwa wiele lat po ukończeniu przez 
nich uczelni. O sukcesach niektórych 
wychowanków moich czy męża mogę 
usłyszeć w mediach. To jest bardzo miłe, 
bowiem każda sytuacja, która jest suk-
cesem uczelni lub naszych studentów 
jest dla mnie ogromnym przeżyciem. 
Zawsze cieszy uruchomienie kolejnego 
kierunku studiów, bowiem  oznacza, że 
kolejnym studentom będziemy mogli 
dać wykształcenie i szansę na rozwój 
osobisty. Pozytywna ocena wniosków 
przez  Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego zawsze oznacza dla mnie 
docenienie naszych starań. 

– Z jakich osiągnięć jest Pani najbar-
dziej dumna?

– Z moich prawnuków – mam sze-
ścioro! To moje największe osiągnięcie. 
Życie rodzinne należy podtrzymywać 
i pielęgnować. Mój najstarszy, osiem-
nastoletni prawnuk czasem przycho-
dzi do mnie na rozmowy. Zdarza nam 
się dyskutować na różne tematy.

– Ma Pani zasady lub złote myśli, któ-
re pomagają w pracy zawodowej, ale 
i w ogóle w życiu? c.d. na s. 12 >>>
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WYWIAD WYWIAD
>>> – Przede wszystkim uporządko-
wanie. Podczas piastowania danej 
funkcji należy pamiętać o wszystkich 
swoich obowiązkach. Bywają przecież 
pracowite okresy. Przychodzą mi na 
myśl inauguracje, kiedyś zrobiłam 
przykrość wszystkim słuchaczom, 
bo gadałam godzinę. Zmęczyłam się 
i ja, i inni! (śmiech) W pewnym sensie 
praca jest też moją pasją. Jestem dość 
samokrytyczna, ale staram się robić 
wszystko tak, jak najlepiej tylko mogę. 

– Zajmuje się Pani problemami go-
spodarczymi. Potrzeba nam dobrych, 
wykształconych ekonomistów?

– Jak najbardziej! Potrzeba dobrych 
ekonomistów i sprawnych menedże-
rów. Wiedza ekonomiczna i umie-
jętności menedżerskie potrzebne są 
polskiej przedsiębiorczości. Czasami 
podstawową wiedzę wynosi się tak 
z domu, ale to w dzisiejszych czasach 
może nie wystarczyć do sprawnego 
rozwoju przedsiębiorstw. Dzisiaj firmy 

rywalizują w warunkach dużej kon-
kurencji i globalizacji. Dostrzegamy 
również problemy przedsiębiorców 
z sukcesją firm. Młodzież nie chce lub 
często nie potrafi poprowadzić firmy 
stworzonej przez rodziców czy dziad-
ków. Dlatego kształcenie powinniśmy 
zacząć jak najwcześniej. Stąd pomysł 
na klasę menadżersko-ekonomiczną 
w naszym liceum. 

– No właśnie – pomówmy przez chwi-
lę o Liceum Ogólnokształcącym.

– Lubię pracę z młodzieżą. Urucho-
mienie naszej licealnej placówki to było 
dobre posunięcie. Mamy do wyboru 
klasy menedżersko-ekonomiczną, tu-
rystyczno-językową, medialną, woj-
skową i strażacką – pod patronatem ko-
mendanta wojewódzkiego Państwowej 
Straży Pożarnej. Poziom jest wysoki, ale 
młodzież bardzo chętnie się uczy. Waż-
na jest przyjazna atmosfera nauki. Liczy 
się nie tylko zdobywanie wiedzy, ale 
również zdobywanie umiejętności. 

– Wiedzę zdobywa się nie tylko słu-
chając wykładu, ale także zadając 
pytania. 

– Co istotne – nasi uczniowie 
i studenci nie boją się pytać i otwarcie 
dyskutują. To jest bardzo ważne. Nie 
można bać się pytań bo przecież mówi 
się, że nie ma głupich pytań. Przypo-
mina mi to jednak historię pewnego 
pytania… wiele lat temu do mojego 
gabinetu, jeszcze w poprzednim miej-
scu pracy, wpadł student, który nigdy 
mnie nie widział, bo nie uczęszczał 
na wykłady i wykrzyknął ochoczo 

„Dzień dobry, czy jest doktor Wilczyń-
ska?” (śmiech).

– Jest Pani też autorką książek eko-
nomicznych dla dzieci i ponad 190 
publikacji naukowych.  Jak wyłożyć 
ekonomię w przystępny, ciekawy 
sposób?

– Uznałam, że upowszechnianie 
wiedzy w tym zakresie należy zacząć 
od dzieci. Okazało się, że trafiłam do-
brze – po wydaniu książek zaczęto 
aktywnie organizować olimpiady eko-
nomiczne. Obecnie Społeczna Szkoła 
Podstawowa „Dębinka” na Dębcu jest 
jednym z organizatorów, współpracuję 
z nią regularnie i efekty są fantastycz-
ne. Nauczanie dzieci ekonomii to mój 
prawdziwy konik. Zainteresowanie jest 
duże, organizatorzy chcą rozszerzać 

ideę konkursu poza tereny regionalne. 
Na podstawie książek powstał nawet 
serial telewizyjny w reżyserii Pawła Pi-
tery – „Maciek, rower i ekonomia”!

– Porozmawiajmy o życiowych przy-
jemnościach. Poza pracą, co naj-
bardziej Panią cieszy? Co robi Pani 
w chwilach tylko dla siebie?

– Obecnie gram w brydża w gronie 
rodziny i przyjaciół w piątkowe popołu-
dnia. Od siedemnastu lat uczęszczam 
też na zajęcia z gimnastyki w wodzie. 
Trzy razy w tygodniu! (śmiech) Naj-
bardziej cieszyły mnie jednak podróże. 
Obecnie trochę je ograniczyłam, ale 
razem z moim mężem objechaliśmy 
całą Europę. Pod koniec lat 60. zo-
stał zaproszony na wykłady do Belgii. 
Oboje byliśmy wtedy po czterdziestce 
i stwierdziłam, że wszystkie zarobki 
przeznaczamy od tego momentu na 
podróże. Żadnego budowania luksuso-
wej willi, mowy nie ma! (śmiech) Przy 
okazji takich gościnnych wykładów 
męża zaczęliśmy podróżować naszą sy-
renką. Mąż był z zamiłowania geogra-
fem, więc planował trasy i w taki sposób 
zwiedzaliśmy świat.

– Jaki kraj najbardziej przypadł Pani 
do gustu?

– Bardzo lubię Hiszpanię! Podczas 
małżeńskich podróży byłam nią za-
chwycona. Teraz z kolei jeżdżę z ro-

dziną w samochodowe trasy i od nowa 
poznaję Polskę.

– Co pozwala Pani na samodyscypli-
nę w życiu? Doświadczenie w pracy 
naukowej czy charakter?

– To chyba rys charakteru. Przy-
czyniły się też do tego doświadczenia. 
W czasie wojny chodziłam na tajne 
komplety, jednak zostały one roz-
wiązane. W związku z tym wszystkie 
klasy gimnazjum przerobiłam sama, 
w domu, z podręcznikiem i zdawałam 
egzaminy ze wszystkich przedmiotów.  
Nikt nie chce mi w to dzisiaj uwierzyć! 
Tak przygotowana poszłam do liceum 
i wyjechałam na studia do Krakowa, 
dwa lata później wyszłam za mąż. 

– Jak poznała Pani męża?
– Nasi ojcowie się znali, oboje pra-

cowali w Banku Polskim. W ramach 
ówczesnego zawodowego zwyczaju, 
rodzice przyszłego mojego męża zło-
żyli wizytę w naszym domu. Wacek 
przyszedł wówczas razem z nimi. 
Uczęszczał wtedy do pierwszej klasy 
liceum i rodzice kazali mi mówić do 
niego „panie Wacku”. Tak się pozna-
liśmy. Już w czasie wojny, jako czter-
nastolatka, usłyszałam: „Możesz mi 
mówić po imieniu!”. (śmiech) Wacek 
miał wówczas swoją pannę, jednak coś 
się tam popsuło… w rozmowie z kole-
gą zasugerował, że musi rozejrzeć się 

za inną dziewczyną, a kolega na to: „Po 
co, skoro masz taki ładny kwiatuszek 
w domu obok!”. I w ten sposób zosta-
łam ładnym kwiatuszkiem! Przeżyli-
śmy razem sześćdziesiąt lat. 

– Czuje się Pani spełniona życiowo? 
Ma Pani jakieś daleko idące plany, 
marzenia?

– Jak najbardziej. Zawsze robiłam 
to, co chciałam. Całe życie intensyw-
nie pracowałam. Natomiast w kwestii 
marzeń… interesuje mnie przede 
wszystkim zdrowie, zdrowie i jeszcze 
raz zdrowie. Jak najdłużej.

– Wróćmy jeszcze na chwilę do szko-
ły. Czego może jej Pani życzyć na 
przyszłość?

– Dalszego rozwoju i realizacji 
wszystkich fantastycznych pomysłów. 
Wiem, że jest ich wiele.

– Gdyby miała Pani udzielić jednej 
rady kadrze naukowej Wyższej 
Szkoły Handlu i Usług, to powie-
działaby Pani, że…

– …że trzeba cały czas pogłębiać 
swoją wiedzę. To bardzo potrzebne. 
Nauczyciele akademiccy często są ob-
ciążeni pracą, ale trzeba być na bieżąco, 
szczególnie w kontekście wydawa-
nych prac naukowych. Można nie wie-
dzieć wszystkiego, ale cały czas trzeba 
się doskonalić.

Rozmawiała Małgorzata Pelka
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Zbudujemy społeczeństwo 
obywatelskie dzięki 
aktywności mieszkańców?
Listopadowa sesja Rady Gminy trwała dość długo. Sporo 
mówiono o potrzebie oszczędności. Spierano się o to, na 
ile wspierać organizacje pozarządowe, a także o to, jak 
długo powinny być otwarte świetlice wiejskie.  Radni pytali 
też o prywatne drogi na osiedlu Złotniki Park.

Sesja rozpoczęła się od wystąpie-
nia dr. Jana Kucharskiego, właściciela 
Zamku w Biedrusku. Mówca odwołał 
się do historii z czasów zaborów i tuż 
po nich. W imieniu Stowarzyszenia 
Biedrusko podziękował też wójtowi 
Grzegorzowi Wojterze za upamiętnie-
nie powstańców wielkopolskich.

Gmina musi oszczędzać
Zaraz potem rozpoczęła się właściwa 

część sesji. Na początku bez sporów przy-
jęto protokół z poprzedniej sesji. Potem 
pochylono się nad projektem miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzen-
nego dla dwóch działek w Złotnikach. 
I w tym przypadku nie było dyskusji. 14 
radnych głosowało za, wstrzymał się tyl-
ko radny Włodzimierz Majewski.

Przyjęto też plan dla południowo-
-zachodniej części Chludowa. Tym 
razem Włodzimierz Majewski był 
przeciw, a wstrzymał się Zbigniew 
Hącia. Radny Majewski oświadczył 
jednak następnie, że w tym przypadku 
zagłosował omyłkowo.

Plan dla Biedruska, dla rejonu ulic 
Chludowskiej, Kasztanowej, Poznań-
skiej i 7. Pułku Strzelców Konnych, 
przyjęto już jednogłośnie.

W związku z budową sali gimna-
stycznej przy Szkole Podstawowej nr 
2 (koszt miliona złotych), wprowadzo-
no też zmianę do Wieloletniej Progno-
zy Finansowej na lata 2019-2031. Dzię-
ki temu nie trzeba będzie unieważniać 
przetargu.

– Jesteśmy po otwarciu ofert, ale 
jeszcze przed wyborem wykonaw-
cy – poinformował wójt Grzegorz 
Wojtera. – Oznacza to możliwość ko-
lejnego wniosku o zmianę prognozy 

– zastrzegł.
W sprawie autopoprawki do wie-

loletniej prognozy 13 rajców zagłoso-
wało za, a wstrzymali się Iwona Koź-
licka, Zbigniew Hącia i Włodzimierz 
Majewski.

W dalszej kolejności zmieniono 
budżet gminy na 2019 r. Zmiany do-
tyczyły jednostek oświatowych. Tym 
razem 14 osób głosowało za, a wstrzy-
mał się Włodzimierz Majewski.

Następnie wójt Grzegorz Wojtera 
zaproponował stawkę od podatku od 
nieruchomości na rok 2020 w wyso-
kości nie 78, lecz 80 groszy za metr. 
Wyjaśnił to w ten sposób, że różne re-
gulacje prawne narzucane przez wła-
dzę centralną pogorszyły sytuacje fi-
nansową gmin, a w tym i naszej gminy.

– Jeżeli chodzi o budynki mieszkal-
ne, nikt tej podwyżki nie zauważy, tak-
że w przypadku przedsiębiorców nie 
jest to wielka stawka – wyraził opinię 
Tomasz Sztolcman.

Ostatecznie 11 radnych zagłosowa-
ło za, Zbigniew Hącia przeciw, a Anna 
Ankiewicz, Włodzimierz Majewski 
i Grzegorz Słowiński wstrzymali się. 

Zaraz potem głosowano w sprawie 
wysokości stawek podatku od środ-
ków transportowych. 

– Mamy najniższe stawki od trans-
portu i tak pozostanie – podkreśliła 
przewodnicząca rady Anna Ankie-
wicz.

W tym przypadku 14 osób zagło-
sowało za. Wstrzymał się tylko Zbi-
gniew Hącia.

W sprawie obniżenia ceny żyta 
i określenia podstawy obliczenia po-
datku rolnego na rok 2020 głosowano 
już jednomyślnie.

Również jednomyślnie zagłosowa-
no w sprawie pomocy finansowej dla 
powiatu poznańskiego.

W dalszej kolejności wójt zapro-
ponował zmianę regulaminu wyna-
gradzania nauczycieli zatrudnionych 
w szkołach prowadzonych przez 
gminę. 

– Chciałabym  zapytać, z czego wy-
nika podniesienie kwoty i jakie będą 
konsekwencje roczne dla budżetu? 

– powstała ze swego miejsca radna Jo-
anna Radzięda.

– Nauczyciele z ZNP i „Solidarności” 
negatywnie odnieśli się do kwoty 150 
zł – odparł wójt. – Uznali, że kwota po-
winna być nie mniejsza niż 200 zł. Ta 
zmiana o 50 zł to w skali roku 15-20 
tys. zł. Trzeba w tym miejscu dodać, że 
wcześniej też były dodatki przyznawane.

– Powinniśmy zaakceptować tę 
wyższą kwotę, bo sytuacja nauczycie-
la z roku na rok jest coraz trudniejsza 

– pokiwał głową radny Marian Bajer. – 
Moim skromnym zdaniem to i tak za 
mała stawka.

– Mamy 43 nauczycieli przedszkol-
nych? – upewnił się radny Tomasz 
Sztolcman. – Jeśli tak, to zwiększenie 
dodatku o 50 zł oznaczać będzie rocz-
ny wzrost o 25 tys. zł.

Pomimo początkowych wątpli-
wości, ostatecznie uchwałę przyjęto 
jednogłośnie.

Gmina zyska na 
społecznikach

Nie było też problemu z wyraże-
niem przez radnych zgody na zawarcie 
przez wójta umowy dzierżawy części 
gminnych działek przy ulicy Strażac-
kiej oraz przy ulicy Krótkiej w Suchym 
Lesie. Wszyscy byli za.

Nadszedł czas na przyjrzenie się 
projektowi uchwały w sprawie rocz-
nego planu współpracy gminy Suchy 
Las z organizacjami pozarządowymi. 
Wójt zaproponował milion czterysta 
tysięcy złotych.

Radna Joanna Radzięda w imie-
niu swojej Komisji Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych wniosła 
o zmniejszenie kwoty dotacji do mi-
liona dwustu tysięcy złotych.

– Czeka nas przynajmniej jeden 
trudniejszy rok budżetowy – zwróciła 
uwagę.

– Trzeba docenić wkład i pracę sto-
warzyszeń na rzecz kultury i sportu 

– zaprotestował radny Zbigniew Hącia. – 
Zmniejszenie kwoty może oznaczać, że 
część stowarzyszeń przestanie istnieć…

– Stowarzyszenia często wyręczają 
urzędników, a swoją pracę wykonują 
z pasją, nie tylko taniej niż urzędnicy, 
ale i lepiej – zwrócił uwagę rady Michał 
Przybylski. – Oczekiwałbym wręcz, żeby 
w przyszłości raczej zwiększyć dofinan-
sowanie, zwiększając przy tym zakres 
obowiązków. Gmina na tym tylko zyska.

– Przychylam się do słów radne-
go Przybylskiego, ale także do słów 
radnej Radziędy – zaskoczył zgroma-
dzonych radny Marian Bajer. – Może 
sprawę by rozwiązał system grantów? 
A tak w ogóle, to za dużo środków po-
święca się szeroko pojętej konsumpcji. 
Wspierajmy stowarzyszenia, ale w spo-
sób rozsądny, świadomy, celowy.

– Wspierajmy mocniej i silniej, ale 
nie w czasach, kiedy podwyższamy 
podatki – ucięła Anna Ankiewicz.

– Pomyślmy, czy chcemy budować 
społeczeństwo obywatelskie na bazie 
aktywności mieszkańców – zadał pyta-
nie Michał Przybylski. – Nie wysyłajmy 
sygnałów o braku zaufania do stowarzy-
szeń. Poprzyjmy w tym względzie wójta.

– Nie idźmy w tani populizm, nie 
przymilajmy się części mieszkańców, 
dbajmy o gminę jako całość – apelo-
wała Iwona Koźlicka.

– Stowarzyszenia uzupełniają dzia-
łalność gminy, wzbogacają ją – Zbi-
gniew Hącia wsparł Michała Przy-
bylskiego. – Dzięki stowarzyszeniom 
młodzież ma zajęcie, nie stoi przed 
budką z piwem.

W głosowaniu zwyciężyli jednak 
zwolennicy cięcia kosztów. Za kwotą 
miliona dwustu tysięcy zagłosowało 
osiem osób. Przeciwko było sześć: Wie-
sława Prycińska, Zbigniew Hącia, Ma-
ciej Jankowiak, Włodzimierz Majewski, 
Michał Przybylski i Grzegorz Słowiń-
ski. Wstrzymał  się radny Sztolcman.

Dąb, który został pomnikiem
Po przerwie Wysoka Rada zajęła 

się projektem uchwały w sprawie ko-
rzystania ze świetlic i domów osiedlo-
wych. Chodziło o ustalenie godzin 
pracy tych placówek. Takich godzin, 
by korzystający z placówek nie zakłó-
cali godzin ciszy nocnej okolicznych 
mieszkańców.

– Nie wylewajmy jednak dziecka 
z kąpielą, po prostu uczmy wynajmu-
jących nienaruszania podstawowych 
norm społecznych, których trzeba 
przestrzegać bez względu na porę dnia 

– zasugerował radny M. Przybylski. – 
Należy również poważnie zastanowić 
się nad usytuowaniem niektórych pla-
cówek, np. nowego domu osiedlowego 
w Złotnikach, dalej od domów miesz-
kalnych – dodał.

– Jestem za tym, żeby tego typu 
placówki były czynne do godz. 23.00, 
także placówka w Złotnikach Osie-
dlu – stwierdziła twardo radna A. 
Ankiewicz.

– To wbrew woli mieszkańców wy-
rażonej podczas zebrania osiedlowego 

– oświadczyli zgodnie radni M. Przy-
bylski oraz G. Słowiński. – Przytłacza-
jąca większość naszych mieszkańców 
nie chce ograniczenia czasowego. Wy-
najem do 23.00 oznacza zakończenie 
imprezy ok. 22.00 – dodali.

Przy okazji tej dyskusji rozgorzała 
też dodatkowa dyskusja – czy świetli-
ce mają służyć zajęciom niekomercyj-
nym czy też również komercyjnym.

– Już po raz któryś wracamy do tej 
dyskusji – westchnęła Joanna Radzię-
da. – I zawsze padają te same argumen-
ty. Zakończmy tę dyskusję i przejdźmy 
do głosowania – wezwała.

Ostatecznie za zniesieniem w regu-
laminie ograniczenia czasowego dla 
świetlicy w Złotnikach Osiedlu gło-
sowało 13 rajców, a tylko radna Anna 
Ankiewicz była przeciwko. Joanna 
Pągowska oświadczyła bowiem, że się 
pomyliła i zamierzała się wstrzymać. 

Za całą uchwałą głosowało 14 raj-
ców, a wstrzymała się jedynie A. An-
kiewicz.

Zaraz potem Wysoka Rada zaję-
ła się projektem uchwały w sprawie 
ośrodków udzielających wsparcia oso-
bom bezdomnym. Chodzi m.in. o wa-
runki przyznawania miejsc.

– Musimy dostosować procedury 
do zasad obowiązujących w ustawie – 
wyjaśniła Joanna Radzięda.

Nic więc dziwnego, że w tej kwestii 
radni zagłosowali jednogłośnie.

Następnie rozpoczęła się dyskusja 
o Młodzieżowej Radzie Gminy.

– W poprzedniej kadencji rada przy-
jęła uchwałę w sprawie Młodzieżowej 
Rady Gminy, która uzyskała aprobatę 
radców prawnych urzędu i z powodze-
niem  przeszła weryfikację wojewody 

– przypomniał radny M. Przybylski. – 
Pisałem ją na podstawie rozwiązań 
z Tarnowa Podgórnego. Nic zatem nie 
stoi na przeszkodzie, żeby ogłosić wybo-
ry. Jeśli udało się je przeprowadzić w Tar-
nowie Podgórnym, to uda się też w Su-
chym Lesie – dodał z przekonaniem.

Radny Przybylski przypomniał też 
że w tej kadencji podjęto jednak próbę 
korekty istniejącej uchwały, ale oka-
zało się, że nie jest to takie proste, jak 
zakładano. Projekt nie uzyskał akcep-
tacji radcy prawnego urzędu, co stoi 
w sprzeczności z postanowieniami 
Statutu Gminy. 

– Proponuję zatem ten projekt 
uchwały wycofać, przeprowadzić 
wybory na podstawie od roku obo-
wiązującej uchwały, a po zebraniu do-
świadczeń rozpocząć prace nad ewen-
tualną jej modyfikacją – skonstatował 
M. Przybylski. 

– W tej sytuacji wycofuję projekt – 
rozłożyła ręce radna Radzięda.

Przypomnijmy w tym miejscu, że 
Joanna Radzięda jest zdeklarowaną 
zwolenniczką powołania Młodzieżo-
wej Rady Gminy.

– Zrobię wszystko, żeby na następ-
ną sesję został przygotowany popra-
wiony projekt – obiecał wójt Wojtera.

Podobnych wątpliwości nie było 
już w przypadku ustanowienia pewne-
go dębu pomnikiem przyrody.

– Chodzi o dąb Gajowy, który 
rośnie przy ulicy Gajowej, to piękny, 
rozłożysty okaz – zachwycał się radny 
Marian Bajer.

Ten zachwyt podzieliła najwyraź-
niej cała rada, bo w sprawie ustanowie-
nia pomnika przyrody zagłosowano 
jednomyślnie.

Ostatni nie będą pierwszymi
Nadszedł czas na punkt pod nazwą 

„Informacje wójta gminy”. Głos zabrał 
wicewójt Marcin Buliński, który po-
dzielił się z zebranymi dobrą nowiną, 
że kończą się prace przy remoncie Sta-
rego Baru w Chludowie.

– Z kolei w Zielątkowie budujemy 
kanalizację sanitarną, a w Złotnikach 
kontynuujemy modernizację budyn-
ku dworca – mówił dalej M. Buliński. 

– Badamy też oferty w ramach duże-
go przetargu na oświetlenie uliczne 
w gminie Suchy Las. Do tej chwili 
wpłynęły cztery oferty.

W ramach informacji przewodni-
czącej Rady Gminy, Anna Ankiewicz 
przedstawiła plan sesji na przyszły rok.

– Spotkamy się 23 stycznia, 27 lute-
go, 26 marca, 23 kwietnia, 28 maja, 25 
czerwca, 27 sierpnia, 24 września, 29 
października, 26 listopada i 21 grud-
nia – wymieniała. – Zwracam uwagę, 
że ostatnia data to jest poniedziałek.

Zaraz potem przewodnicząca An-
kiewicz poinformowała, że wpłynęła 
skarga na sołtysa Chludowa i wójta 
Suchego Lasu. Autorem skargi jest 
Stowarzyszenie Rolników Indywidu-
alnych i Producentów Żywności. Skar-
żący utrzymują, że wójt nie wywiązał 

się z przepisów ustawy i nie sprawował 
kontroli nad swoimi urzędnikami.

– Chodzi o nieprzekazanie infor-
macji o tym, że odbyło się szkolenie 
dla rolników indywidualnych i pro-
ducentów żywności – wyjaśniła Anna 
Ankiewicz. – Sołtysi winni tę informa-
cję przekazać ludności.

W dalszej kolejności przewodni-
cząca odczytała pisma, które do niej 
wpłynęły. Autorka jednego z tych 
pism skarżyła się na wysoką trawę 
rosnącą na łuku ulicy Sucholeskiej 
i zasłaniającej widok. Chodzi o odci-
nek pomiędzy skrzyżowaniem z  ulicą 
Kryształową a Powstańców Wlkp.

– Pismo przekazaliśmy Zarządowi 
Dróg Powiatowych – zapewniła A. 
Ankiewicz.

Wpłynęła też petycja od miesz-
kanki Rabki-Zdrój. Autorka wnosi, by 
parkingi przed kościołami, szpitalami 
i cmentarzami były nieodpłatne a ceny 
posiłków w szpitalach nie przekracza-
ły tych w sklepach.

– Przekazuję to pismo do Komisji 
Petycji – poinformowała przewodni-
cząca rady.

W dalszej części swojego wystąpie-
nia Anna Ankiewicz wyjaśniła, że punkt 

„Wolne głosy i wnioski” nadal będzie 
ostatnim punktem w porządku sesji. 
Choć na poprzedniej sesji pojawił się 
wniosek, by przesunąć go na początek. 
Chodziło o to, by zainteresowani miesz-
kańcy nie musieli czekać kilka godzin.

– Rozmawiałam z przedstawiciela-
mi klubów i zdecydowałam pozosta-
wić punkt na końcu sesji – rozłożyła 
ręce przewodnicząca Ankiewicz. – 
Mieszkańców przepraszam za tę nie-
dogodność i jednocześnie informuję, 
że są mile widziani podczas posiedzeń 
komisji – zapewniła.

– Jednak komisje najczęściej ob-
radują w godzinach przedpołudnio-
wych, a większość mieszkańców pra-
cuje – przypomniała Anna Ohirko, 
właśnie ta mieszkanka, która złożyła 
wniosek o przesunięcie punktu na 
początek sesji. 

Inwestor nie położy muld
Nadszedł czas na informacje prze-

wodniczących poszczególnych ko-
misji stałych. Komisje generalnie zaj-
mowały się opiniowaniem projektów 
uchwał oraz budżetu.

W ramach punktu pod nazwą 
„Interpelacje” przewodnicząca poin-
formowała, że wpłynęła m.in. inter-
pelacja radnego Michała Przybyl-
skiego odnośnie przedłużenia ulicy 
Lazurytowej w Złotnikach do ulicy 
Obornickiej. Jest też już odpowiedź na 
tę interpelację. Wszystkie interpelacje 
i odpowiedzi na nie przeczytacie Pań-

stwo na stronie BIP.
W ramach wolnych głosów i wnio-

sków jako pierwszy głos zabrał radny 
Zbigniew Hącia, który zaprosił wszyst-
kich do kościoła w Chludowie na 8 
grudnia br.

– Rozpocznie się tam proces beaty-
fikacyjny o. Mariana Żelazki, a nabo-
żeństwu przewodzić będzie abp Stani-
sław Gądecki – zaznaczył radny.

Z kolei radny Marian Bajer zaprosił 
do Golęczewa na uroczystość otwar-
cia przedszkola.

– To od 120 lat pierwsza samodziel-
na instytucja oświatowa w naszej miej-
scowości – oświadczył z dumą.

Radny Michał Przybylski zapytał 
wójta, czy mieszkańcy osiedla Złotni-
ki Park mogą liczyć na rychły wykup 
dróg. Chodzi o ulicę Lazurytową 
i Turkusową. 

– Obie drogi są póki co drogami 
prywatnymi, Turkusowa w całości, 
a Lazurytowa w części – przypomniał 
radny. – Chciałbym się dowiedzieć jak 
długo trwałaby ewentualna procedura 
wykupu.

– Chodzi o drogi dochodzące do 
Łagiewnickiej? – upewnił się wójt 
Wojtera. – One będą mogły zostać wy-
kupione, kiedy zostaną ukończone. Na 
razie przekazanie nie jest w interesie 
dewelopera, bo od razu wskoczyłyby 
opłaty za zajęcie pasa drogowego etc.

– A jeśli deweloper ustawi tam 
jakieś znaki organizujące ruch albo 
muldy zwalniające, to czy gmina zaak-
ceptuje tę organizację ruchu? – zapytał 
radny Grzegorz Słowiński.

– Nic nie wiem o tym, żeby taki pro-
jekt organizacji był przygotowywany 

– rozłożył ręce wójt. – Raczej nie jest. 
Inwestor ponosiłby koszty trochę bez 
sensu. Zastrzegliśmy sobie bowiem 
możliwość przejęcia tych dróg bez ja-
kichś obciążeń, wad prawnych – przy-
pomniał. – Nie wiem więc, czy w inte-
resie inwestora będzie kładzenie muld. 
Bo jeśli przeszkoda zostanie położona 
np. zbyt blisko skrzyżowania, to zażą-
dalibyśmy usunięcia takiej wady.

Dzieci i dziki
– W środku osiedla w Biedrusku 

dzik chciał zaatakować mieszkańca 
– radny Krzysztof Łączkowski rozpo-

czął swoje wystąpienie dramatycznie. 
– Na szczęście mieszkaniec miał psa 

większego od tego dzika, więc do ata-
ku nie doszło. Co z tym faktem zrobi 
gmina?

– Działamy standardowo – uspo-
koił wójt. – Rozkładamy środki od-
straszające dziki, ale też występujemy 
do starosty o zgodę na zastrzelenie 
określonej liczby zwierząt, konkretnie 
35. Potem podpisujemy w tej sprawie 

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Ankiewicz

Radna Joanna Radzięda Radny Michał Przybylski
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umowę z kołem łowieckim lub oso-
bą fizyczną, która ma uprawnienia. 

Następnie z ław dla publiczności 
wstał mieszkaniec gminy, który po-
skarżył się, że w gminie nie ma szko-
ły z klasami integracyjnymi.

– Jeśli nie ma też miejsc w Poznaniu, 
to moje dziecko musi zostać w domu 

– podkreślił. – Klasa integracyjna by-
łaby rozwiązaniem, bo nie ma w tych 
klasach takiego hejtu, jak w klasach 
zwykłych. Ekologowie będą bronić 
dzików, drzew i ryjówek, a mojego 
dziecka nie obronią. Ono pozostanie 
samo – zakończył.

– Poznań odwraca się od gmin, 

jeśli chodzi o realizację obowiązku 
szkolnego przez dzieci w klasach inte-
gracyjnych – westchnął wójt Wojtera. 

– W środę mam spotkanie z zastępcą 
prezydenta Poznania Mariuszem 
Wiśniewskim. – Poruszę ten problem 
i spodziewam się, że usłyszę od pana 
prezydenta diagnozę.

Gospodarz gminy przypomniał, 
że w Suchym Lesie są dwie szkoły.

– Będziemy się zastanawiać, 
w której szkole można takie klasy 
integracyjne zorganizować.

– Czy jest szansa, że taka klasa 
ruszy w przyszłym roku szkolnym? – 
drążył mieszkaniec.

– Jest szansa – skinął głową wójt.
– Apeluję do komisji oświatowej, 

by pochyliła się nad tym tematem 
– przyłączył się do dyskusji radny 

Michał Przybylski. – W naszej 
gminie nie dzieje się w tej sprawie 
nic, warto, by ta kadencja ten impas 
przełamała.

– Dowiedziałam się, że w listopa-
dzie nie ma jednak szans na to, by po-
radnia psychologiczno-pedagogiczna 
rozpoczęła działalność w nowej sie-
dzibie – zwróciła się do wójta Anna 
Ohirko. – W takim razie kiedy?

– Niestety, nie udało się – wes-
tchnął wójt Wojtera. – Nie z naszej 

winy – zapewnił. – Poradnia ruszy  
1 stycznia 2020 r. – pocieszył.

– Coraz więcej dzieci ma wady 
postaw y, a w naszych szkołach nie 
ma gimnastyki korekcyjnej, choć 
to niezw ykle ważne i kiedyś ta gim-
nastyka była – w ytknął radny Zbi-
gniew Hącia. – W Chludowie jest 
nawet specjalna sala i przeszkolona 
nauczycielka, a zajęć z gimnastyki 
nie ma – westchnął.

Na to niew ypowiedziane do 
końca pytanie, już odpowiedzi nie 
było. Przewodnicząca zamknęła 
sesję.

Krzysztof Ulanowski

Z okazji zbliżających się  
Świąt Bożego Narodzenia  
i Nowego Roku życzymy  
wszystkim naszym Klientom  
radości, szczęścia, spokoju 
oraz wszelkiej pomyślności.
Zespół Mezopuls

Z SESJI RADY GMINY / REKLAMA CO SŁYCHAĆ W GMINIE - informacje przygotowane przez Urząd Gminy Suchy Las 

PAPIER
niebieskie: worki (zabudowa jednorodzinna) i pojemniki (zabudowa wielorodzinna)  

TAK należy wrzucać:
- papier piśmienny
- gazety, czasopisma, gazetki, reklamowe, 

ulotki, katalogi
- książki, zeszyty
- opakowania tekturowe
- kartony, tekturę falistą
- ścinki papierowe
- gilzy papierowe
- koperty bez okienek

  NIE należy wrzucać:
- papieru samokopiującego, kalki
- zatłuszczonego papieru po masłach lub 

margarynach
- papieru woskowego
- tapet, worków po wapnie cemencie, gipsie, 

styropianie
- kartonów po mleku i napojach
- pieluch jednorazowych i podpasek, ubrań
- ręczników papierowych, chusteczek  

higienicznych
- niezniszczonych dokumentów zaw. dane 

osobowe, faktur
- billboardów, kopert z okienkami  

i bąbelkowych
- innych odpadów

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE
żółte:  worki (zabudowa jednorodzinna) i pojemniki (zabudowa wielorodzinna)

TAK należy wrzucać:
- zgniecione i puste butelki  
  po napojach (bez nakrętek)
- zgniecione i puste butelki  po chemii 

gospodarczej (bez nakrętek)
- plastikowe nakrętki, kapsle
- aluminiowe puszki po napojach  

i konserwach
- metale, opakowania z metali
- worki, reklamówki
- koszyczki po owocach
- metalowe zakrętki od słoików
- drobne metale
- czyste doniczki, skrzynki, wiaderka  

(nie po farbach)
- niezanieczyszczoną folię: stretch, białą, 

kolorową
- czyste opakowania po jogurtach, 

śmietanie, margarynie i maśle
- rozdrobnione (połamane) mieszczące się 

w  worku plastikowe meble ogrodowe 
bez elementów metalowych, obić   
materiałowych itp.

- taśmy: bandówki
- karton po mleku,  soku, śmietanie  

i innych napojach

NIE należy wrzucać:
- butelek i pojemników z zawartością
- plastikowych zabawek
- opakowań po lekach, opakowań po wyrobach 

garmażeryjnych
- opakowań po olejach  spożywczych  

i silnikowych
- części samochodowych
- jednorazowych naczyń
- sprzętu AGD i elektronicznego
- styropianu
- opakowań po farbach, klejach, 

rozpuszczalnikach itp.
- baterii, akumulatorów
- butów, ręczników, odzieży
- doniczek
- opakowań po środkach ochrony  roślin,
- gaśnic, butli gazowych
- wełny mineralnej, papy, onduliny, wykładziny
- strzykawek, rękawiczek  jednorazowych, 

osprzętu i opakowań po dializie
- opakowań po spray’ach, dezodorantach, 

lakierach itp.
- pianki poliuretanowej, membrany,  

odpadów PCV
- odpadów gruzu i innych  pobudowlanych
- sierści
- szmatek, czyściwa
- plastików i elementów samochodowych
- dziecięcych fotelików samochodowych
- granulatów, pyłów z tworzyw sztucznych
- opakowań po pastach do zębów itp.
- innych odpadów

SZKŁO KOLOROWE
zielone: worki (zabudowa jednorodzinna) i pojemniki (zabudowa wielorodzinna)

TAK należy wrzucać:
- butelki ze szkła barwionego po napojach 

(bez nakrętek)
- słoiki ze szkła barwionego bez nakrętek, 

zacisków a  także gumowych uszczelek

NIE należy wrzucać:
- szkła okiennego
- szkła zbrojonego, szkła żaroodpornego, fajansu
- porcelany, ceramiki, doniczek, kryształu, 

luster, kineskopów
- szyb samochodowych
- świetlówek, żarówek
- opakowań po lekach
- termometrów
- innych odpadów

SZKŁO BEZBARWNE  białe: worki (zabudowa jednorodzinna),
zielone pojemniki z oznaczeniem/opisem na białym tle (zabudowa wielorodzinna)

TAK należy wrzucać:
- butelki ze szkła  bezbarwnego  po 

napojach (bez nakrętek)
- słoiki ze szkła bezbarwnego  (bez 

nakrętek, zacisków a także gumowych 
uszczelek)

NIE należy wrzucać:
- szkła okiennego
- szkła zbrojonego, szkła żaroodpornego
- fajansu
- porcelany, ceramiki, doniczek,  kryształu
- luster, kineskopów
- szyb samochodowych
- świetlówek, żarówek
- opakowań po lekach
- termometrów 
- innych odpadów

ODPADY BIO (w tym i ZIELONE)
brązowe pojemniki (zabudowa jednorodzinna i wielorodzinna)

TAK należy wrzucać (luzem, 
bez worków):
- trawa, liście, kwiaty, chwasty,   

rozdrobnione gałęzie
- owoce i warzywa oraz ich obierki, fusy 

po kawie i herbacie, przeterminowana 
żywność (i resztki żywności) bez mięsa 
i kości

NIE należy wrzucać:
- ziemi, gruzu, popiołu,  nierozdrobnionych 

gałęzi,  sierści, pieluch, worków foliowych 
- innych odpadów

  

Ochrona środowiska jest nam bliska

WAŻNE! Jeśli masz jakiekolwiek problemy, co zrobić z danym odpadem – zadzwoń do ZGK, tel. 61 8 125 160 wew. 5, kom. 691 150 250  
lub napisz segregacja@zgksuchylas.eu. Pracownicy ZGK pomogą Ci we właściwym pozbyciu się kłopotliwego odpadu. 

Segregacja odpadów to nasz wkład w ochronę środowiska. Jest to 
prosta metoda ograniczania ilości odpadów podlegających utylizacji 
(np. składowaniu) przez odzysk surowców nadających się do ponow-
nego użytku lub przetworzenia i wykorzystania przy produkcji nowych 
materiałów (recykling).

Segregacja i recykling odpadów pozwalają na: przetworzenie i wyko-
rzystanie surowca wtórnego na nowe materiały, oszczędzanie miejsca  

na składowanie, ograniczenie ilości wprowadzonych szkodliwych, 
trudno ulegających rozkładowi odpadów, ograniczenie zużycia surow-
ca naturalnego, oszczędzanie zużycia energii, ograniczenie zanieczysz-
czeń do atmosfery, ograniczenie ilości odpadów i ścieków.

Dlatego przypominamy, jak prawidłowo segregować odpady.  
Co powinno znaleźć się w pojemnikach lub workach danego koloru, 
a co nie może być wrzucane.
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Trudno się więc dziwić, że przez 
weekend imprezę obejrzało 350 
tys. widzów, a wzięło w niej udział 
w sumie 200 samochodów, w tym 
130 w mistrzostwach Europy i Czech, 
i 70 samochodów historycznych. Tra-
sa rajdu to w sumie 220 km oesowych 
(OS oznacza odcinek specjalny).

Cenne doświadczenie
W zawodach startował też miesz-

kaniec naszej gminy Wojciech Sójka. 
To doświadczony zawodnik. Po raz 
pierwszy usiadł za kierownicą rajdówki 
w 2001 r., a od 2007 r. zaczął startować 
w profesjonalnych rajdach. W 2014 r. 
po raz pierwszy debiutował w mistrzo-

stwach Polski, podczas Rajdu Świdnic-
kiego. Dziś ma już na koncie kilkadzie-
siąt ukończonych zawodów. W Barum 
Czech Rally Zlin startował zarówno 
w Pucharze Peugeota jak i rundzie mi-
strzostw Europy. 

Start w czeskim klasyku rajdowym 
dał panu Wojciechowi bardzo dużo 
doświadczeń i danych do analizy tak 
o samych zawodach, jak i o aucie, któ-
rym jechał (peugeocie 208 R2). Z przy-
czyn losowych, a konkretnie z powodu  
awarii silnika pan Wojciech zawodów 
nie ukończył, jednak  z udziału w im-
prezie jest zadowolony. Jest to w końcu 
jedna z najtrudniejszych, najlepszych 
sportowo i  najlepiej przygotowanych 
imprez tego typu w Europie.

Nasz rozmówca zaznacza, że wró-
cił do Polski bogatszy o bardzo cenną 
wiedzę. 

– To najtrudniejszy rajd odbywają-
cy się w ramach mistrzostw Europy – 
podkreśla. – Trasa potrafi się zmieniać 
nawet co 100 m, od bardzo szerokiego, 
równego nowego asfaltu po bardzo 
wąskie i nierówne partie biegnące 
górskimi zboczami.  Kluczem do po-
wodzenia na tych zawodach jest do-
bry opis trasy i dobór odpowiedniego 
ustawienia samochodu .

Startując tu po raz pierwszy, trze-
ba się nastawić przede wszystkim na 
naukę i zebranie jak największej ilości 
danych, żeby w kolejnym roku móc 
konkurować z innymi.

Czeski luz
Nasz rozmówca dodaje, że przy 

tym wszystkim czeski rajd to zawo-
dy zorganizowane na najw yższym 
poziomie.

– Czescy organizatorzy z dużym 
entuzjazmem przygotowują zawody 
i są bardzo pozyty wnie nastawieni 
do zawodników zarówno z kraju jak 
i z zagranicy. Bardzo dobrze mówią 
po angielsku, mają przy tym w sobie 
bardzo dużo spokoju, jak zresztą 
większość Czechów – ocenia. – My 
Polacy mamy bardzo dużo zalet 
i duży potencjał, natomiast nasi są-
siedzi z południa nie są tak spięci, jak 
my. Widać to podczas samych zawo-
dów, ale także jadąc po normalnych 
drogach. Przez cały Zlín można 
przejechać bez zatrzymy wania dwu-
pasmówką jadąc 50 km/h. Przez 20 
minut jazdy można przejechać całe 
miasto, bez jednego postoju na świa-
tłach, ponieważ wszyscy jadą spokoj-
nie, przestrzegając przepisów.

Wojciech Sójka podsumował raz 
jeszcze sam start w eliminacji Pucha-
ru Peugeot oraz jednocześnie rundzie 
mistrzostw Europy, jaką był rajd Ba-
rum Czech Rally Zlin.

– Ten rajd rządzi się swoimi pra-
wami – ocenia. – Trzeba z dużym 
spokojem i dystansem zbierać cenne 
doświadczenie, żeby wrócić tu za rok 
i móc pojechać dobrym tempem . 

Krzysztof Ulanowski 
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Pan Wojciech zamierza 
wrócić do Czech
W sierpniu tego roku w Czechach odbył się rajd samo-
chodowy będący jedną z rund mistrzostw Europy  Barum 
Czech Railly Zlín.

Mateusz Martynek i Wojciech Sójka
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Z okazji zbliżających się 
Świąt Bożego Narodzenia

oraz nadchodzącego Nowego Roku
wszystkim naszym 

Przyjaciołom i Klientom
spełnienia wszystkich 

planów i marzeń 

życzą

Prezes Zarządu  
Edward Miśko

i Pracownicy Zakładu 
Komunikacji Publicznej

Suchy Las Sp. z o. o.

Święta Bożego Narodzenia  
to czas życzliwości, przebaczenia, 

refleksji oraz okazywania sobie troski i miłości.

Życzymy Państwu Wesołych Świąt oraz Wigilii  
przy suto zastawionym stole w rodzinnej 

radosnej i magicznej atmosferze,

a w Nowym Roku 2020  
dużo zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Właściciele 
Marcin i Konrad  
z Pracownikami

Wspaniałych Świąt 
Bożego Narodzenia

spędzonych w ciepłej 
rodzinnej atmosferze, 

samych szczęśliwych dni
w nadchodzącym roku 

oraz szampańskiej 
zabawy sylwestrowej

życzy
wszystkim Mieszkańcom 

i Czytelnikom
sołtys Ewa Korek
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tel.  61 826 62 62
SUCHY
LAS

OSIEDLE
GRZYBOWE

JELONEKZŁOTNIKI

Galeria Sucholeska 
509 473 120

JELONEK

JÓŹWIAK S.C.

SUCHY LAS
UL. OBORNICKA 127

www.przychodniaeumedica.pl

 tel: 61 812 50 00

tel. 667 933 722
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Oborniki 64-600  ul. Chłopska 1  tel.:  61 88 32 608     
www.kuchniaistrych.pl                   @kuchniaistrych
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Adwokat Agnieszka Wiese

tel. 696-048-474

tel. 693 900 282

25

OKRĘGOWA STACJA 
KONTROLI POJAZDÓW

Te
l. 6

93
 74

9 3
33

tel. 61 811 65 57
www.zkp.com.pl

Gajowa 12 Bistro&Cafe
Ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las

Telefon 533 327 347

www.qarson.pl

Suchy Las, ul. Sucholeska 1

ZDROWA ŻYWNOŚĆ

www.mojaStomatologia.pl/poznan

tel. +48 61 881 93 42 
+48 571 345 323 

23

SPECJALISTYCZNY 
GABINET STOMATOLOGICZNY

lek. stom.  
Magdalena Osypiuk

Os. Poziomkowe 10a / 1b
tel. 61 652 16 60, 609 450 410

MEDYCYNA ESTETYCZNA
lek. stom.  

Magdalena Osypiuk
Os. Poziomkowe 10a / 1b

tel. 61 652 16 60, 609 450 410

28 29 30Modelowanie sylwetki  / Dietetyk
www.healthestethics.pl

tel. 887 400 637

Złotniki, ul. Krzemowa 1 
Nickel Technology Park

GRAFIKA I IDENTYFIKACJA
DIGITAL / DEVELOPMENT
STRONY INTERNETOWE
KAMPANIE REKLAMOWE
REKLAMA BTL
PERFORMANCE MARKETING

kontakt@cherryads.pl
tel. 518 619 690
www.cherryads.pl

SOCZYSTE POMYSŁY,
OWOCNE REALIZACJE
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ZAPRASZA

Sukces wielkopolskiej 
Pestkownicy
Już po raz trzynasty Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego nagrodził najlepsze obiekty turystyczne 
na terenach wiejskich. Konkurs obejmował trzy kategorie 
obiektów. W gronie zwycięzców znalazły się Agroturystyka 
nad Kamionką, Pałac Tłokinia i Rezydencja nad Jeziorem – 
Pestkownica.

Nie trzeba daleko wyjeżdżać, aby 
spędzić miło i ciekawie czas wol-
ny. Okazuje się, że w wielkopolskich 
wsiach jest wiele atrakcyjnych obiek-
tów turystycznych, które warto odwie-
dzić. A można je łatwiej odkryć m.in. 
dzięki takim plebiscytom, jak „Kon-
kurs na najlepszy obiekt turystyczny na 
obszarach wiejskich w Wielkopolsce”. 

Uroczyste podsumowanie tego-
rocznej edycji konkursu odbyło się 
listopadzie w siedzibie Urzędu Mar-
szałkowskiego w Poznaniu. Nagrody 
laureatom wręczył wicemarszałek 
Krzysztof Grabowski. 

Baba Jaga i Koci Grzbiet
Nagrody przyznano w trzech kate-

goriach: gospodarstwo agroturystycz-
ne w funkcjonującym gospodarstwie 
rolnym, obiekt bazy noclegowej o cha-
rakterze wiejskim, obiekt na terenach 
wiejskich o charakterze terapeutycz-
nym, edukacyjnym, rekreacyjnym itp. 
wykorzystujący tradycyjne walory wsi. 
Łączna wartość puli nagród wyniosła 
88 000 zł. 

W kategorii pierwszej najlep-
sza okazała się Agroturystyka nad 
Kamionką (gmina Jastrowie), na 
drugim miejscu uplasowało się Go-
spodarstwo Agroturystyczne ,,Koci 
Grzbiet” (gmina Wieleń), a trzecie 
miejsce zajął Dworek w Borówkach 
(gmina Kobyla Góra).

W kategorii drugiej zwycięzcą zo-
stał Pałac Tłokinia (gmina Opatówek), 
drugie miejsce zdobyła Weranda Home 
(gmina Skoki), a trzecie Dwór Gogole-
wo (gmina Książ Wielkopolski). W tej 
samej kategorii przyznano również wy-
różnienia Wiejskiemu Domkowi Baba 
Jaga (gmina Szydłowo) i Gospodar-
stwu Agroturystycznemu Pałacowi 
Popowo Stare (gmina Przemęt).

Natomiast w trzeciej kategorii 
pierwsze miejsce zajęła Rezydencja 
nad Jeziorem – Pestkownica (gmina 
Krzyż Wielkopolski), drugie miejsce 
zdobył Ośrodek Wypoczynkowy 
Krokus (gmina Przemęt), a zdobywcą 
trzeciego miejsca została Restauracja 
Stary Młyn (gmina Pniewy). W tej 
samej kategorii przyznano wyróżnie-
nie Saunie Parkowi Zielone Wzgórze 
(gmina Międzychód). 

W konkursie, przyznano także na-
grodę specjalną. Jego zdobywcą został 
Park Orientacji Przestrzennej (gmina 
Czerwonak).

To ogromne wyróżnienie 
– Pierwsze miejsce w tym konkursie 

to zaszczyt, tym bardziej, że w trzeciej 
kategorii tradycyjnie było najwięcej 
konkurentów – podkreśla Katarzyna 
Jarczyńska, współwłaścicielka Rezy-
dencji nad Jeziorem Pestkownica, a za-
razem mieszkanka naszej gminy.  – Aby 
w ogóle wystartować, musieliśmy speł-
niać większość kryteriów, które są póź-
niej oceniane przez komisję. Nam się 

udało spełnić wszystkie kryteria i uzy-
skaliśmy wysoką punktację – zaznacza.

Do kryteriów tych należały m.in. 
związek z tradycją wiejską, regionem 
i folklorem,wygląd zewnętrzny, oto-
czenie obiektu czy pomieszczenia 
mieszkalne, sanitarne, wspólne.

– Zgłosiła nas Nadnotecka Grupa 
Rybacka. To stowarzyszenie, które-
go jesteśmy członkiem – wyjaśnia K. 
Jarczyńska. – Działamy w nim z tego 
względu, że prowadzimy działalność 
rybacką. Mamy dwa jeziora, z których 
korzystają nasi goście hotelowi.

Obiekt położony jest na skraju 
Puszczy Drawskiej, w okolicy Draw-
skiego Parku Narodowego. Istnieje od 
przełomu 2014 i 2015 roku. Ma status 
hotelu z trzema gwiazdkami. Otoczo-
ny jest piękną przyrodą.

– Na miejscu czeka na naszych gości 
szereg atrakcji zarówno hotelowych, 
gastronomicznych jak i turystycznych 

– wylicza współwłaścicielka rezyden-
cji. – Latem przebywają u nas rodziny 
z dziećmi, wiosną dominują goście 
firmowi, a na weekendy przyjeżdżają 
klienci indywidualni.

Do tegorocznej edycji konkursu 
zgłoszono aż 41 obiektów turystycz-
nych z województwa wielkopolskiego. 
Przedsięwzięcie miało na celu promo-
cję wielkopolskiej wsi jako miejsca wy-
poczynku i zwrócenie uwagi turystów 
na najlepsze i najciekawsze obiekty 
agroturystyczne. 

Agata Czyżak

www.pestkownica.com.pl
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Wracając pamięcią do września, 
przed oczami wciąż widzimy nowo przy-
jęte dzieci, które małymi krokami ada-
ptowały się do miejsca, które ostatecz-
nie stało się ich „drugim domem”, gdyż 
spędzają tu większość dnia, nawiązują 
pierwsze przyjaźnie i uczą się poprzez 
zabawę. Dzięki naszym niezastąpionym 

„ciociom” (nauczycielkom wychowania 
przedszkolnego, asystentkom i pomo-
com nauczyciela oraz personelowi admi-
nistracyjnemu), proces ten dzieci prze-
szły dużo szybciej i łatwiej niż w roku 
ubiegłym – wtedy wszystkie grupy były 
nowe, a teraz tylko część dzieci prze-
chodziła adaptację do warunków przed-
szkolnych. Na szczęście nasze „ciocie” 
mają swoje sposoby, żeby ułatwić dzie-
ciom ten proces, a uśmiechy nieschodzą-
ce z ich twarzy codziennie zapraszają do 
przedszkola, do sali, na plac zabaw. 

Rozmowy o bezpieczeństwie
Zachęca także przestronny budy-

nek z kolorową elewacją i wnętrzami, 
nowo zagospodarowany plac zabaw 
z dużym terenem rekreacyjnym, z któ-
rego korzystamy, gdy tylko dopisuje 
pogoda, różnorodność zabawek, metod 
i technik pracy z dziećmi oraz materia-
łów używanych do prac plastycznych, 
smaki,  zapachy, struktury produktów 
podczas comiesięcznych warsztatów  

„Kuchcikowo” oraz zaskakujące ekspe-
rymenty fizyko-chemiczne podczas 
comiesięcznych warsztatów  „Małego 
Naukowca”.

We wrześniu nasz kalendarz obejmo-
wał wiele imprez, m.in. takich jak Dzień 
Pierwszej Pomocy, Dzień Zdrowia Jamy 
Ustnej, Dzień Przedszkolaka, Powita-
nie Jesieni czy Dzień Chłopaka. Jednak 
chyba najbardziej w pamięci dzieci, ro-

dziców i kadry Przedszkola i Żłobka 
AKADEMOS zapisał się Dzień Chłopa-
ka, a wszystko dzięki „cioci” Sylwii Klupś 
i „cioci” Michalinie Romaszkiewicz – 
nauczycielkom wychowania przedszkol-
nego, które zaprosiły do naszego przed-
szkola zespół kierowców rajdowych: 
Grajek Rally Team - samochód rajdowy 
BMW X5 RMPST klasa T1, firma Per-
fect Dariusz Wesołowski - samochód 
rajdowy Renault Clio Sport - kierowca 
Bartosz Wesołowski, firma Pullstart Zbi-
gniew Gaik - samochód wyścigowy Fiat 
Seicento Sporting, Krzysztof Frankow-
ski - Karting Birel oraz team Paweł Lu-
tomski & Artur Lutomski - samochód 
wyścigowy BMW 325 KJS.

Był pokaz jazdy samochodami rajdo-
wymi, rozmowy z kierowcami – oczywi-
ście głównie o samochodach, silnikach, 
prędkościach, pucharach, ale przy okazji 
również o bezpieczeństwie na drodze. 
Wsparli nas w obszarze bezpieczeństwa 
strażacy i strażaczki z OSP w Golęcze-
wie oraz firma Usługi ratownictwa me-
dycznego – Leszek Sobański, którym 
jeszcze raz dziękujemy. Opowieści o ob-
chodach Dnia Chłopaka przez wiele ty-
godni nie schodziły z ust dzieci, rodziców 
i sympatyków naszego przedszkola.

Tak jak liście z drzew
W pierwszej połowie października 

przyjęliśmy kolejne dzieci do naszej 
placówki, bo okazuje się, że rozrastają-
ce się tuż obok Osiedle Złotniki Park 
przyciąga rodziny z dziećmi – głównie 
w wieku żłobkowym, przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Zaciszne miejsce 
z bezpośrednim dostępem do żłobka 
i przedszkola oraz pobliskiej szkoły 
podstawowej, jak i otaczające nasze 
osiedle i placówkę liczne tereny zielone, 
zachęcają do przesiedlenia się głównie 
młode rodziny z dziećmi.

W tym miesiącu świętowaliśmy: 
Międzynarodowy Dzień Dziewcząt, 
Dzień Jaja, Dzień Makaronu, Dzień 
Poczty Polskiej oraz jakże ważne w ka-

lendarzu każdej placówki oświatowej 
– Święto Edukacji Narodowej, z okazji 

którego dzieci z gr. „Geniuszy” wraz 
z „ciocią” Hanną Białek oraz „ciocią” 
Anitą Chudy przygotowały piękny apel, 
w którym udział wzięły dzieci z wszyst-
kich grup przedszkolnych.

Były także obchody Międzynaro-
dowego Dnia Dziewcząt, które nasz 
Akademos Super Team  (jak pieszczo-
tliwie dyrektor Katarzyna Mrozik na-
zywa wszystkie nasze „ciocie”) przygo-
tował i przeprowadził wspólnie. Kąciki 
fryzjerskie i kosmetyczne połączone 
z pokazem mody à la Paris oraz sesją 
fotograficzną sprawiły dziewczynkom 
wielką frajdę. „Ciocie” nie omieszkały 
przy tej okazji w  ramach zajęć przybli-
żyć wszystkim dzieciom szczególnych 
wyzwań, przed jakimi stoją dziewczyn-
ki na całym świecie.

Nie można zapomnieć o kolejnym 
ważnym dniu w tym miesiącu – miano-
wicie o Dniu pasowania na przedszkola-
ka, kiedy to najmłodsze dzieci (z grupy 

„Myślicieli”, „Odkrywców” i „Mądrali”) 
przygotowane przez „ciocie” Wiktorię 
Lektarską, Ewę Okoniewicz, Katarzynę 
Weber, Magdalenę Kucińską, Hannę 
Grabińską oraz „ciocie” Renatę Statnik 
i Julitę Konieczną zdały „egzamin” na 
przedszkolaka.  Były występy, dyplomy 
i medale przedszkolaka, a wszystko to 
miało miejsce w sali Koła Gospodyń 
Wiejskich w Złotnikach, któremu z tego 
miejsca dziękujemy za stałą współpracę 
z naszą placówką.

Tego samego dnia, dzieci nowo 
przyjęte do grup starszych również były 

„pasowane” i oficjalnie zostały przyjęte 
w poczet uczniów naszego przedszkola. 
Oczywiście były różne konkursy i zada-
nia do wykonania zanim doszło do pa-
sowania, ale summa summarum wszyst-
kim się udało  – a to też zasługa naszych 

„cioć”: Ilony Fit, Alicji Myślińskiej, Ewy 
Kubiak, Małgorzaty Kuryłowicz, Sylwii 
Klupś, Michaliny Romaszkiewicz, Han-
ny Białek, Anity Chudy, jak i „cioć” Sary 
Nowak, Lilianny Szaj i Anety Pachali, 
które dzieci tak dobrze przygotowały, że 
ten trudny egzamin „zdały”.  

Choć za oknem taka plucha…
…to u nas jest wesoło, bo listopad 

przecież wcale nie musi być szary, bury 
i ponury.  W Przedszkolu i Żłobku 
AKADEMOS obchodziliśmy m.in.: 
Dzień Postaci z Bajek (z balem przebie-
rańców), Dzień Wynalazcy (z wystawą 
wynalazków), Dzień Kredki, Światowy 
Dzień Pluszowego Misia (w towarzy-
stwie naszych maskotek wszelkich roz-
miarów) oraz Katarzynki i Andrzejki 
(z sięgnięciem do tradycji regionalnych), 
ale chyba największe emocje przeży-
liśmy wspólnie podczas apelu z okazji 

Dnia Niepodległości, który dla całej 
społeczności przedszkolnej przygoto-
wała grupa „Bystrzaków” z „ciociami” 
Sylwią Klupś i Michaliną Romaszkie-
wicz. Prezentacja w wykonaniu naszych 
5-latków – nad wiek dojrzała, w pełni 
oddała emocje tamtych dni. 

Głosowania nadszedł czas
Także w listopadzie nastąpił waż-

ny moment w dość krótkiej, bo  nieco 
ponad rocznej historii naszej placówki. 
Mianowicie kompleks AKADEMOS 
zyskał tytuł Przedszkola Na Medal (!) 
w corocznym plebiscycie Głosu Wiel-
kopolskiego Przedszkole roku – i to 
zarówno na szczeblu powiatowym, jak 
i wojewódzkim, zaś jedna z naszych na-
uczycielek – „ciocia” Ewa Kubiak – za-
jęła III miejsce w kategorii Nauczyciel 
roku 2019 (na szczeblu powiatowym). 
Jest to zasługa całej społeczności nasze-
go przedszkola i żłobka! Dziękujemy 
wszystkim, którzy oddali na nas swoje 
głosy! Uzyskanie tego tytułu jest bar-
dzo dobrym motywatorem do dalszych 
działań, realizacji ciekawych pomysłów, 
projektów, warsztatów oraz dalszej cięż-
kiej pracy nad rozwojem placówki. 

My się zimą nie nudzimy 
Ale to już chyba temat na kolejny ar-

tykuł. Zatem do usłyszenia! 

Publiczne Przedszkole  
i Niepubliczny Żłobek  
Akademos 
Ul. Lazurytowa 3 
62-002 Suchy Las, Złotniki 
www.akademosprzedszkole.pl 
tel. 608 040 131 

W przedszkolu i żłobku  
AKADEMOS czas 
nie stoi w miejscu
Dopiero co żegnaliśmy wakacje i witaliśmy Nowy Rok 
Szkolny 2019/2020, a już mamy grudzień. W tym czasie 
sporo się u nas wydarzyło, a jeszcze więcej wydarzy się  
w kolejnych miesiącach. 

EDUKACJA / REKLAMAEDUKACJA

Pogodnych Świąt 
Bożego Narodzenia
oraz wszelkiej 
pomyślności 
z okazji 
nadchodzącego 
Nowego Roku
życzy
Kwiaciarnia 
Cattleya
z Galerii
 Sucholeskiej
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Grupa była duża, bo z roku na rok 
morsowanie staje się coraz bardziej 
modne.

– Nie pamiętam, kiedy rozpoczy-
naliśmy sezon w tak licznym towa-
rzystwie – zaznacza Ewa Korek, soł-
tys Złotnik Wsi.

Ta ostatnia niedziela…
Wspólna kąpiel w chłodnej 

wodzie miała miejsce w ostatnią 
niedzielę października. Czy jednak 
ta woda rzeczywiście była aż tak 
chłodna?

–  No, nie wiem, nie wiem – śmieje 
się pani Ewa. – Temperatura powie-
trza sięgała 18 stopni, a wody czter-
nastu. To rzeczywiście sporo więcej 
niż w zeszłym roku, kiedy tempera-
tura wody wynosiła 10,5 stopnia. 

Więcej, ale jednak woda była wy-
raźnie chłodniejsza niż powietrze. 
Czyli wejście do jeziora pewnie nie 
należało do łatwych?

– Czuło się różnicę temperatur, ale 

jakiegoś uderzenia zimna nie było – 
zapewnia Ewa Korek. – Natomiast 
potem aż nie chciało się z wody wy-
chodzić, zwłaszcza że wiał silny wiatr.

Żeby tylko spadł śnieg
A zresztą, sami przecież może-

cie sprawdzić, z czym wiąże się je-
sienno-zimowa kąpiel w akwenach 
otwartych. Morsy spotykają się co 
niedzielę o godz. 11.00. I spoty-
kać się będą aż do wiosny. Miejsce 
zbiorki i kąpieli to ulica Nad Jezio-
rem w Kiekrzu, a dokładnie plaża 
Łabędzia.

– Serdecznie zapraszamy 
wszystkich – podkreśla nasza roz-
mówczyni.

Poza wspólnymi kąpielami na 
morsów czekają liczne atrakcje, jak 
śpiewanie w wodzie wigilijnych ko-
lęd, zbiórka na rzecz WOŚP czy bal 

przebierańców z okazji pierwszego 
dnia wiosny.

Podobnie jak w latach ubie-
głych, miłośnicy zimnych kąpieli 
będą też jeździć na morsowe w y-
cieczki: do Mielna na Międzyna-
rodow y Zlot Morsów oraz do Prze-
sieki Górskiej.

– Mam nadzieję, że tym razem 
w Przesiece będzie śnieg i lód – 
uśmiecha się Ewa Korek. – Nie ma 
nic przyjemniejszego niż orzeźwia-
jąca kąpiel w przerębli, kiedy dooko-
ła skrzy się biały puch.

Krzysztof Ulanowski

WYDARZENIA  WYDARZENIA

POMOC  
W ODBIORZE
MIESZKAŃ
DEWELOPERSKICH
501 063 672

Zespół  „MENTORES”
Merry Christmas  
and a Prosperous New Year!

Wszystkim Czytelnikom  Sucholeskiego  
życzymy pięknych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia  
pełnych miłości i rodzinnego ciepła, 
a na Nowy Rok - samych pomyślnych dni.

 � CODZIENNIE INNE DANIE DNIA 16,00 ZŁ 
 � WEGETARIAŃSKIE DANIE DNIA 14,50 ZŁ 

 � DANIA ZE STAŁEGO MENU 

ZACHĘCAMY RÓWNIEŻ DO SPRÓBOWANIA 
DAŃ KUCHNI UKRAIŃSKIEJ 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
Suchy Las ul. Sucholeska 1 

Tel.: 693 900 282 

GODZINY OTWARCIA 
Pn-Pt 12:00-18:00 

Sobota 12:00-17:00

PRZYJMUJEMY ZAMÓWIENIA NA CATERING 
ŚWIĄTECZNY ORAZ SYLWESTROWY 

                 SMACZNY ZAKĄTEK

Obiady Domowe
IMPREZY  

OKOLICZNOŚCIOWE

Serdeczne życzenia radosnych Świąt 
w cieple rodziny,  pięknie pachnącej choinki, 
zdrowia i energii na co dzień oraz uśmiechu  
i życzliwości na każdy dzień Nowego Roku 
życzą właściciele i pracownicy 

– Jedną z lewicowych wartości jest 
solidarność ze środowiskiem LGBT. 
Pan osobiście zaangażował się w Tę-
czowy Piątek. Dlaczego ta akcja jest 
dla Pana ważna? Czy może ona real-
nie coś zmienić?

– Tak, Tęczowy Piątek uważam za ak-
cję szczególnie potrzebną, która zmienia 
wiele w naszej mentalności. Chyba wszy-
scy pamiętamy tragiczne historie Kacpra 
i Dominika, którzy nie znaleźli wsparcia 
ani wśród nauczycieli, ani w środowisku 
rówieśniczym. Tęczowy Piątek pozwala 
pokazać nasze wsparcie dla osób niehe-
teronormatywnych. 

– Jak można zapobiegać takim tra-
gicznym historiom?

W szkołach brakuje psychologów 
i pedagogów. Coraz więcej młodych 
osób cierpi z powodu depresji, nie radzi 
sobie z emocjami, nie potrafi odnaleźć 
w grupie. Młodzież nie może liczyć na 
odpowiednie wsparcie psychologiczne, 

wszystkim problemom musi stawiać 
czoła samodzielnie, a tak być nie po-
winno. Nie bez przyczyny tegorocznej 
akcji towarzyszyło hasło „Stoję po stro-
nie młodzieży”, bo młodzież zasługuje 
na naszą uwagę i nie wolno nam baga-
telizować jej problemów

– Jak Pan ocenia organizację Tęczo-
wego Piątku w szkołach Poznania 
i okolicznych gmin?

– Bardzo się cieszę, że ta oddolna ini-
cjatywa zyskuje tak wielu zwolenników. 
Wiem, że wiele szkół włączyło się w Tę-
czowy Piątek, chociaż nie wszyscy dy-
rektorzy placówek oświatowych patrzyli 
na to przychylnym okiem. Przyznam, że 
zszokowała mnie opinia dyrektora Jerze-
go Sokola z Liceum św. Marii Magdale-
ny Jerzego, który skrytykował uczniów 
za zrobione przed budynkiem szkoły 
zdjęcie nawiązujące do akcji, a w oświad-
czeniu zaznaczał, że „tolerancja i swobo-
da wyrażania swoich poglądów, zawsze 

była, jest i będzie również tradycją Li-
ceum św. Marii Magdaleny w Poznaniu”. 

– A postawa samej młodzieży? Była 
budująca? 

– Solidarność z osobami LGBT, 
wsparcie rówieśnicze i środowiskowe, 
to wyraz naszej głębokiej społecznej 
dojrzałości, dlatego cieszę się, że mło-
dzież stoi murem za swoimi kolegami 
i koleżankami, którzy takiego wsparcia 
potrzebują. Chciałbym, żeby w przy-
szłości takie akcje nie były komentowa-
ne w kategoriach politycznych, a były 
postrzegane jako coś normalnego wy-
nikającego ze zwyczajnej życzliwości.

– Skąd Pana zdaniem opór niektórych 
środowisk przeciwko tej akcji? Jak 
powinni postępować uczniowie, gdy 
dyrekcja szkoły jest akcji niechętna?

– Opór wynika przede wszystkim 
z niezrozumienia. Obecny rząd na 
swoich sztandarach wypisuje walkę 
z „ideologią LGBT” zapominając, że 
jest to „potwór”, którego sami wykre-
owali. Przypomnę, że kilka lat wcze-
śniej z podobnym zacięciem walczyli 
z „ekoterrorystami” i ociepleniem kli-
matu, które ich zdaniem nie dzieje się 
naprawdę. Pod nazwą LGBT kryją się 
zwyczajni, wrażliwi ludzie. To nasi zna-
jomi, sąsiedzi, ekspedienci w sklepach, 
itd. Wystarczy przestać straszyć LGBT, 
a spróbować zrozumieć, że każdy czło-

wiek zasługuje na takie same prawa 
i taki sam szacunek. Myślę, że najważ-
niejszym argumentem, którym mogą 
posłużyć się i już posługują uczniowie 
organizując Tęczowy Piątek, jest to, że 
występują w imieniu swoich kolegów 
i koleżanek, że walczą o to, by ci czuli 
się w swojej społeczności akceptowani 
niezależnie od orientacji seksualnej. 

Rozmawiał Krzysztof Ulanowski

Walczą z potworem, 
którego sami wykreowali
Z Marcinem Staniewskim, działaczem SLD z Poznania, 
rozmawiamy o akcji Tęczowy Piątek, która w październiku 
miała miejsce w polskich szkołach. Polityk zastanawia się, 
jak w przyszłości uniknąć tragedii, które wciąż dotykają 
homoseksualnych nastolatków.

Wykąp się zanim nadejdzie wiosna!
Był dopiero środek jesieni, kiedy złotnickie morsy rozpo-
częły sezon. I to nie same, lecz w sporym towarzystwie, 
bo nad brzegiem Jeziora Kierskiego spotkały się morsy z 
naszej gminy, Poznania, Obornik Wlkp., Rogoźna, Pamiątko-
wa oraz innych miejscowości.

Na zbliżające się Święta pragniemy 
złożyć Państwu życzenia przeżywania 

Bożego Narodzenia w zdrowiu, 
radości i ciepłej rodzinnej atmosferze. 

Nowy Rok niech będzie czasem 
pokoju oraz realizacji osobistych 

i zawodowych zamierzeń

Anna Zielazek i Hubert Antecki
właściciele Pierogarni Bumerang

z pracownikami

PIEROGARNIA RESTAURACJA
ul. Obornicka 2, Suchy Las - Złotniki
tel. 61 8116-028 www.bumerang.net.pl
e-mail: bumerang@bumerang.net.pl

BIURO RACHUNKOWE
RACHMAR

DAMIAN MARSZAŁEK

UL. JANINY OMAŃKOWSKIEJ 
115C LOK. 2

60-465 POZNAŃ
TEL. 605 256 305

damianic@poczta.onet.pl

oferta dla firm oraz osób prywatnych
• teraz program prosument również dla 

firm (energia magazynowana przez 
operatora),

• doradzimy w zakresie pozyskania finan-
sowania oraz dotacji,

• profesjonalnie  zainstalujemy system 
produkujący Twój prąd.

nowość

 666 22 31 22
Akacjowa 4, Suchy Las  info@getfree.pl
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WYDARZENIA / REKLAMA Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

Inwestycja zostanie zakończona 
w listopadzie 2021 r. Jej beneficjen-
tami – na tym etapie –  będą dotych-
czasowi podopieczni DPS przy ul. 
Bukowskiej.

– Dziś dom mieści się przy  bardzo 
ruchliwej ulicy, w starej kamienicy, 
nie spełniającej technicznych potrzeb 
takiej placówki – zaznacza wicepre-
zydent Jędrzej Solarski. – W nowym 
budynku ma być zupełnie inaczej. Na 
Strzeszynie  będzie funkcjonowało na-
wet kino-cafe z... aneksem kuchennym.

Parter, piętro i piwnica
– Podstawowym celem takiej pla-

cówki jest jak najdłuższe utrzymanie 
zdolności ruchowych i  życiowej sa-
modzielności podopiecznych – doda-
je dyr. Magdalena Pietrusik-Adamska 
z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecz-
nych UMP. – Piętrowy budynek bę-
dzie przystosowany do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami i pozwoli na 
opiekę nad nimi na poziomie standar-
dów  Europy Zachodniej. 

– Nowy gmach będzie miał dwie 
kondygnacje oraz użytkową piwnicę 

– dodaje wiceprezes Marcin Gołek. – 
Podopieczni otrzymają do dyspozycji 
znacznie większą  przestrzeń życiową. 
Na parterze, w przestronnych jedno- 
i dwuosobowych pokojach zamieszka 
40 osób, a pozostałe 60 pensjonariuszy 
spać  będzie na piętrze. 

Na każdej z tych kondygnacji za-
planowano też przestrzenie wspólne. 
Na parterze znajdą się m.in. pokój go-

ścinny oraz dzienny, jadalnia, pomoc-
nicza kuchnia i dodatkowa łazienka, 
pralnia z suszarnią oraz pomieszcze-
nia przeznaczone do wspólnych zajęć.  
A na piętrze kolejne pracownie, a tak-
że dyżurka, gabinet doraźnej pomocy 
medycznej i kaplica. W piwnicy zapro-
jektowano zaplecze socjalne oraz hi-
gieniczno-sanitarne dla pracowników, 
pomieszczenia techniczne, magazy-
nowe oraz siedem garaży. Całość zo-
stanie wyposażona w sześć wind speł-
niających potrzeby „osób zależnych”.

Tylko dla osób z Poznania
 – Osoby zależne są to ci mieszkań-

cy, którzy by żyć w miarę normalnie, 
potrzebują stałej pomocy – wyjaśnia 
dyr. Magdalena Pietrusik-Adamska. – 
Z różnych względów nie można im też 
zapewnić właściwej opieki w miejscu 
zamieszkania. 

W tej grupie znajdują się zarówno 
osoby w podeszłym wieku, przewlekle, 
somatycznie chore, jak i z niepełno-
sprawnościami, a nawet dzieci oraz 
młodzież  z dysfunkcjami intelektual-
nymi. W Poznaniu funkcjonuje siedem 
domów pomocy społecznej dysponują-
cych łącznie 716 miejscami, z których 
291 jest dla osób w podeszłym wieku, 
345 dla przewlekle somatycznie cho-
rych, 20 dla niepełnosprawnych fizycz-
nie oraz 60 miejsc dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych intelektualnie.

Kolejka oczekujących na miejsce 
w placówce w Poznaniu przekracza 
200 osób. Dlatego nie ma możliwości 

przyznania miejsca w DPS w Pozna-
niu osobie spoza tego miasta (np. z Su-
chego Lasu). 

Inwestycja niezagrożona 
cięciami

Kolejka oczekujących na razie się 
nie zmniejszy, ale kolejny dom ma po-
wstać obok, na tej samej działce. Dziś 
nie ma go nawet w planach. Wiadomo 
natomiast, że umowę na DPS podpisa-
no trzy dni po tym  jak władze Pozna-
nia skarżyły się na konieczność „cięć 
w miejskim budżecie na 2020 rok, bę-
dących efektem najnowszych decyzji 
rządu”.  Włodarze miasta informowali 
wówczas, że w przyszłym roku będzie 

trzeba zredukować bieżące wydatki 
o 134 mln zł. Wiceprezes Marcin Gołek 
zaprzecza, jakoby oznaczało to zagroże-
nia dla budowy DPS. Wprawdzie oferta 
BUDOPOL-Poznań jest wyższa niż 
zakładany budżet tego przedsięwzięcia, 
ale zwiększono go o brakujące 3 mln zł. 

– Liczę na szybsze niż w harmo-
nogramie zakończenie tej inwestycji. 
Tak było przy budowie domu dziecka 
w Poznaniu, którą wykonała ta sama 
firma – mówi M. Gołek. – Jest to zna-
ny realizator tego typu inwestycji i ani 
z jego strony, ani też ze strony miasta 
nie spodziewam się przykrych niespo-
dzianek – zapewnia.

Piotr Górski

Pensjonariusze będą mieli  
kino-cafe z aneksem kuchennym
Pod koniec września prezes Stanisław Kruk z Przedsiębior-
stwa Budowlano-Usługowego BUDOPOL-Poznań i wice-
prezes Marcin Gołek z Poznańskich Inwestycji Miejskich 
podpisali umowę dotyczącą budowy nowego Domu 
Pomocy Społecznej. Budopol za 43 mln zł wzniesie na 
Strzeszynie nowoczesny budynek, w którym będzie mogło 
zamieszkać stu pensjonariuszy.

Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów  
(badania techniczne wszystkich typów pojazdów)

Tachografy analogowe i cyfrowe (legalizacja, serwis, pobieranie danych z karty kierowcy i tachografu). 
Dozory UDT (legalizacje-dokumentacje, konserwacje, zabudowy i naprawy: wind, żurawi (HDS-ów),   
      hakowców, bramowców, wózków widłowych). Uprawnienie wydane przez UDT na naprawy i modernizacje. 
Zakuwanie węży hydraulicznych
Myjnia TIR (busy, ciężarowe, autobusy, pojazdy specjalne oraz mycie i dezynfekcja  
      wewnętrzna pojazdów przewożących artykuły spożywcze. 
Opinie rzeczoznawcze  
      zaświadczenie Ministra Infrastruktury (przebudowy, wyceny pojazdów  
      dla Urzędu Pracy, Urzędu Celnego, ARRiM...) 
Klimatyzacja (napełnianie, odgrzybianie - wszystkie typy pojazdów)
Sprzedaż, montaż i legalizacja zbiorników LPG - wszystkie typy
Legalizacja i naprawa gaśnic 

Autopol Szosa Poznańska 29, 62-001 Golęczewo, tel. 61 8116076, 601 781930, www.legalizacje.pl  
Czynne w godzinach: poniedziałek-piątek 8-20, sobota 8-15

Dla firm i flot korzystne umowy

 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu  REKLAMA
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URZĄD SKARBOWY INFORMUJE / REKLAMA

OGRODY

SKRACANIE

FORMOWANIE

WYCINANIE

DRZEW

Urząd Skarbowy Poznań-Winogrady
ul. Wojciechowskiego 3/5, 60-685 Poznań
tel. +48 61 827 02 22
e-mail: us.poznan-winogrady@mf.gov.pl
www.wielkopolskie.kas.gov.pl

Mikrorachunek podatkowy 
od 1 stycznia – możesz go 
sprawdzić już od dziś

  Od 1 stycznia 2020 r. PIT, CIT i VAT zapłacisz do urzędu 
skarbowego wyłącznie za pomocą indywidualnego 
rachunku podatkowego (mikrorachunku podatkowego). 

  Swój numer mikrorachunku możesz sprawdzić już teraz 
w generatorze dostępnym na stronie podatki.gov.pl lub 
w dowolnym urzędzie skarbowym. 

  Wystarczy podać swój numer PESEL lub NIP. 
„Indywidualny rachunek podatkowy, tak zwany mikrorachunek podatkowy, to 

nowe uproszczenie przygotowane przez Ministerstwo Finansów i Krajową Administra-
cję Skarbową. Dzięki niemu od 1 stycznia 2020 r. podatnik będzie mieć swój jeden, 
stały, indywidualny rachunek, który będzie służyć do wpłat podatków PIT, CIT i VAT.”

Numer mikrorachunku w szybki i prosty sposób możesz wygenerować już dzisiaj 
na stronie podatki.gov.pl. Otrzymasz go również w dowolnym urzędzie skarbowym. 

Wystarczy, że podasz: 
  swój PESEL, gdy jesteś osobą fizyczną lub 
  NIP w przypadku organizacji. 

„Generator mikrorachunku podatkowego działa całodobowo, dzięki temu swój nu-
mer można sprawdzić w każdym czasie i miejscu, np. korzystając z telefonu czy tabletu. 
Korzyścią dla podatników jest również to, że wygenerowanie i prowadzenie mikrora-
chunku jest całkowicie bezpłatne”.

Numer nadawany jest każdemu podatnikowi i płatnikowi automatycznie – to 
znaczy, że nie wymaga składania żadnych wniosków do urzędu skarbowego. Numer 
sprawdzisz w generatorze na stronie podatki.gov.pl. Nie korzystaj z żadnych innych 
stron internetowych lub np. numerów rachunków otrzymanych e-mailem lub SMS-
-em. Mogą być one próbą wyłudzenia. Twój mikrorachunek, oprócz twojego identyfi-
katora podatkowego, musi zawierać cyfry 1010 0071 222. 

Dotychczasowe rachunki urzędów skarbowych do wpłat PIT, CIT i VAT pozostaną 
aktywne do 31 grudnia 2019 r. 

Dzięki mikrorachunkowi podatkowemu: 
  w wygodny i prosty sposób zapłacisz PIT, CIT i VAT na jeden, stały, indywidualny 

mikrorachunek podatkowy - nie będziesz już wybierać oddzielnych rachunków, 
  szybko sprawdzisz numer mikrorachunku podatkowego w każdym miejscu i czasie, 
  jeśli przeprowadzisz się lub zmienisz siedzibę firmy, dalej będziesz posługiwać się 

tym samym mikrorachunkiem podatkowym, 
  nie będziesz już szukać obowiązujących numerów rachunków urzędów skarbo-

wych i ograniczysz liczbę omyłkowych przelewów na niewłaściwe konto, 
  mikrorachunek podatkowy zapewni szybszą obsługę płatności PIT, CIT i VAT. Szyb-

ciej otrzymasz potrzebne ci zaświadczenia, np. o niezaleganiu w podatkach. 

To właśnie tutaj młodzież w klasie 
hotelarskiej uczy się w specjalnym 
pokoju treningowym jak… profesjo-
nalnie pościelić łóżko. Dzięki certy-
fikatowi Stowarzyszenia Kucharzy 
Polskich odbywa też praktyki w naj-
lepszych restauracjach w kraju i za 
granicą. Ale nie tylko.

W szkole w Murowanej Goślinie, 
która jest częścią ZS w Bolechowie, 
uczniowie w nowoczesnych warun-
kach kształcą się m.in. w zawodach: 
kucharz, informatyk, mechatronik, 
hotelarz czy lakiernik samochodowy 
oraz logistyk. 

– Od  20 lat stawiamy w powiecie 
na oświatę. Dzięki temu dziś nasze 
placówki oferują najwyższą jakość 
kształcenia. Młodzież ma do wyboru 
bardzo duży  wachlarz kierunków 
nauki – mówi Jan Grabkowski, staro-
sta poznański. – Dzięki podniesieniu 
poziomu nauczania i inwestowaniu 
w szkoły, zmieniliśmy sposób myśle-
nia o kształceniu branżowym. Dziś 
podnosi ono wartość wielu zawodów, 

a nasi absolwenci bez kompleksów 
stają się obywatelami Europy i świata.

Dzięki rozbudowie placówki 
uczniowie zyskali nowoczesną salę 
gimnastyczną i dodatkowe cztery 
sale dydaktyczne (dwie pracownie 
językowe oraz dwie komputerowe); 
pracownię gastronomiczną wraz 
z pomieszczeniami technicznymi 
i salą bankietową. 

Natomiast w istniejącym, stulet-
nim budynku po generalnym remon-
cie, do dyspozycji  młodzieży i kadry 
pedagogicznej oddanych zostało 
sześć sal dydaktycznych, toalety, po-
mieszczenia biurowe oraz pracownia 
hotelarska z recepcją i treningowym 
pokojem hotelowym, w którym będą 
uczyć się między innymi profesjonal-
nego ścielenia łóżek. Budynek został 
dostosowany do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych. 

– Zakończenie tej inwestycji ma 
dla naszej społeczności nie tylko 
wartość materialną. To także wartość 
edukacyjna, emocjonalna i wize-

runkowa, a tych nie da się przeliczyć 
na żadne pieniądze – Beata Stra-
ma, dyrektor ZS w Bolechowie, nie 
ukrywała swego wzruszenia podczas 
uroczystego otwarcia szkoły po mo-
dernizacji.  

Inwestycja kosztowała blisko 
16 mln zł, z czego 4 mln pochodzą 
z funduszy unijnych, pozyskanych 
w ramach Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych, 1 mln zł otrzymano 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 

natomiast pozostałe środki dołożył 
powiat poznański. 

W Murowanej Goślinie młodzież 
kształci się w Technikum (technik 
żywienia i usług gastronomicznych, 
technik hotelarstwa) oraz Szkole 
Branżowej I Stopnia, w której poza 
klasami rzemieślniczymi (fryzjer, la-
kiernik), jest także klasa patronacka 
firmy Solaris Bus & Coach S.A.  (mon-
ter mechatronik). 

KG

 

16 milionów złotych dla stulatki
Choć ma sto lat, jest dziś bardzo nowoczesna. A wszystko 
dzięki przeprowadzonej modernizacji i dobudowie no-
wego skrzydła.  Powiat poznański zyskał kolejną placówkę 
edukacyjną na miarę XXI wieku. 
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REKLAMA / WYDARZENIAWYDARZENIA

Zaśpiewali pod figurą
Obchody Święta Niepodległości pod figurą NMP w Go-
lęczewie to lokalna tradycja. Mieszkańcy i goście z całej 
gminy spotykają się tam od lat.

W Święto Niepodległości wokół 
figury NMP w Golęczewie zgroma-
dził się tłum mieszkańców. I nie tylko 
mieszkańców. Przybyli znamienici 
goście: wójt Grzegorz Wojtera, jego 
zastępca Marcin Buliński, przewod-
nicząca Rady Gminy Anna Ankiewicz, 
radni powiatowi Grażyna Głowacka 
i Jerzy Świerkowski, proboszcz Krzysz-
tof Andrzejewski, radni gminni, sołty-
si, przewodniczący zarządów osiedli, 
seniorzy z Golęczewa, dyrektorzy 
szkół, prezesi i dyrektorzy jednostek 
pomocniczych, przedstawiciele straży 
pożarnej. 

Łatwo mówić o ojczyźnie
Zgromadzeni nagrodzili seniorów 

brawami. Zabrzmiała syrena strażac-
ka, wprowadzono poczty sztandarowe. 
Zebrani odśpiewali Hymn Narodowy. 

Następnie przemawiała Maria 
Bajer, dyrektor golęczewskiej szkoły. 
Mówczyni przypomniała lokalny rys 
historyczny.

– Golęczewianie ufundowali naszą 
figurę NMP jako wotum wdzięcz-
ności, w 1928 r., 10 lat po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości – rozpo-
częła. – Spotykamy się przed tą figurą 
od lat. Dziękuję tym, którzy troszczą 

się o to miejsce, nie oczekując po-
dziękowań, kłaniam się tym, którzy 
w ostatnich dniach uporządkowali te-
ren wokół figury, dzięki czemu może-
my dziś świętować w miejscu czystym 
i estetycznym.

Maria Bajer zauważyła też, że ła-
two jest mówić o ojczyźnie, trudniej 
jednak dla niej pracować, a jeszcze 
trudniej umierać. Dlatego jesteśmy 
winni swą wdzięczność  dla tych, któ-
rzy zginęli, byśmy żyli w wolnym kraju.

Mówczyni przypomniała też, że 
lokalna społeczność czeka na nową 
szkołę. 

– Szkoła jest potrzebna, bo taka bę-
dzie Rzeczpospolita, jakie młodzieży 
chowanie – podsumowała swoje wy-
stąpienie pani dyrektor. 

Po jej przemówieniu, uczniowie 
szkoły w Golęczewie zadeklamowali 
wiersze patriotyczne. Następnie na 
mównicę wszedł gospodarz gminy.

– Tradycyjnie spotykamy się w tym 
miejscu i tradycyjnie chcę wam po-
dziękować za waszą obecność w tym 
miejscu – powiedział wójt Grzegorz 
Wojtera. – Ojczyzna to wielki, zbio-
rowy obowiązek, także obowiązek 
pamięci o tych, którzy oddali życie, 
byśmy mogli żyć w wolnym kraju.

Historia nauczycielką życia
Głos zabrał też ks. Krzysztof An-

drzejewski.
– Kto nie ma szacunku dla prze-

szłości, nie ma prawa do szacunku 
w teraźniejszości, a nie mając tego 
szacunku, nie ma się prawa do żadnej 
przyszłości – zgodził się ze swoim 
przedmówcą ksiądz proboszcz. – Pol-
ska może się poszczycić niesamowi-
cie bogatą historią, a historia powin-
na być nauczycielką życia. Uczmy 
się, jak rozdzielać ziarno od plew, bo 
ziarno rodzi plon i daje perspektywę 
przyszłości.

Po tym wystąpieniu duchowny 
zachęcił zebranych do odmówienia 
modlitwy „Ojcze nasz”.

Po modlitwie odbył się apel po-
ległych. Radny Marian Bajer wezwał 
do apelu m.in. konfederatów barskich, 
uczestników powstania kościusz-

kowskiego, uczestników powstań na-
rodowych z czasów zaborów, w tym 
także Wiosny Ludów i rewolucji 1905 
r. Wezwał też do apelu uczestników 
obu wojen światowych, powstańców 
wielkopolskich, żołnierzy walczących 
na froncie wojny polsko-bolszewickiej, 
a także Polaków zabitych w czasie Po-
znańskiego Czerwca 1956, w Grudniu 
1970 i w czasie stanu wojennego.

Krzysztof Ulanowski

Świąteczne spotkanie 
wielkopolskich przedsiębiorców
W przedświątecznej atmosferze, w Hotelu IBB Ander-
sia w Poznaniu, przedsiębiorcy - Członkowie sześciu 
czołowych organizacji gospodarczych działających 
w naszym regionie: Wielkopolskiego Klubu Kapitału, 
Polskiej Izby Gospodarczej Importerów, Eksporterów 
i Kooperacji, Wielkopolskiej Loży BCC, Wielkopolskiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej, Pracodawców RP – 
Wielkopolska oraz Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej 
w Poznaniu, spotkali się aby wspólnie złożyć sobie 
życzenia na nadchodzący świąteczny czas oraz 
nowy 2020 rok.

W imieniu wszystkich organi-
zacji gospodarczych Andrzej Łyko 

- Prezes Polskiej Izby Gospodarczej 
Importerów, Eksporterów i Koope-
racji uroczyście otworzył spotkanie 
i powitał przybyłych Gości. Spo-
tkanie swoją obecnością uświetnili: 
Adam Szejnfeld – Senator R P, Ra-
fał Grupiński – Poseł na Sejm R P, 
Bartłomiej Wróblewski – Poseł na 
Sejm R P, Wojciech Jankowiak - Wi-
cemarszałek Województwa Wiel-
kopolskiego, Katarzyna K ierzek-

-Koperska – Zastępca Prezydenta 
Miasta Poznania oraz liczni przed-
stawiciele świata dyplomacji, nauki, 
kultury oraz współpracujących or-

ganizacji i stowarzyszeń.
Po krótkich przemówieniach 

szefów sześciu wielkopolskich orga-
nizacji biznesow ych – głos zabrali 
politycy i przedstawiciele władz sa-
morządow ych, którzy podsumowa-
li mijający rok i złożyli wielkopol-
skim przedsiębiorcom serdeczne 
życzenia świąteczno-noworoczne.

Po oficjalnej części spotkania 
przy dźwięku kolęd zgromadze-
ni Goście składali sobie życzenia. 
W serdecznej atmosferze, padały 
życzenia zdrow ych i spokojnych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz po-
myślnego roku 2020! 

Red.
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Zawierając umowę, strony powin-
ny zastanowić się nie tylko nad tym, 
jaki cel gospodarczy zamierzają osią-
gnąć, ale również zastanowić się nad 
ewentualnymi zagrożeniami,  to jest 
jak można im zapobiec lub jak zmi-
nimalizować ryzyko ich wystąpienia 
w przyszłości.

Działanie motywujące
Zgodnie z art. 483 § 1 kodek-

su cy wilnego „Można zastrzec 

w umowie, że naprawienie szkody 
w ynik łej z niew ykonania lub nie-
należytego w ykonania zobowiąza-
nia niepieniężnego nastąpi przez 
zapłatę określonej sumy (kara 
umowna)”. Należy pamiętać, iż 
kodeks cy wilny za naruszenie zo-
bowiązania pieniężnego przewi-
duje bowiem inną sankcję, to jest 
odsetki za opóźnienie (art.481§1 
k .c.). Oznacza to, iż wszelkie po-
stanowienia przewidujące karę 
umowną przy zobowiązaniach 
pieniężnych będą nieważne. Nie-
możliwe jest zatem zastrzeżenie 
kary umownej za nieterminową 
zapłatę w ynagrodzenia czy też 
niewniesienie kaucji .

Kara umowna ma przede wszyst-
kim za zadanie „motywować” drugą 
stronę do wykonania zobowiązania. 
Ułatwia ona dochodzenie roszczeń 
z tytułu niewykonania lub niena-
leżytego wykonania umowy. Nato-

miast w pewnych sytuacjach może 
działać również na korzyść strony, 
która z umowy się nie wywiązała. 
Dzieje się tak, gdy zastrzeżona kara 
umowna jest niższa od wyrządzonej 
szkody. W takiej sytuacji uprawnio-
ny może żądać jedynie zapłaty kary 
umownej, chyba, że strony przewi-
działy w umowie inaczej.

Jak określić wysokość?
Co do zasady strony mogą 

dowolnie ustalić wysokość kary 
umownej. Kara umowna powinna 
być określona w umowie kwotowo 
albo poprzez wskazanie podstaw do 
jej wyliczenia.

Należy pamiętać, iż są sytuacje, 
w których kara umowna może zo-
stać zmniejszona na korzyść strony 
umowy, zobowiązanej do jej zapłaty. 
Umożliwia to tzw. instytucja miar-
kowania kary umownej, czyli jej czę-
ściowego zmniejszenia. Będzie mia-

ła ona zastosowanie w sytuacjach, 
w których zobowiązanie zostało 
w znacznej części wykonane lub gdy 
kara umowna jest rażąco wygóro-
wana. W orzecznictwie wśród oko-
liczności rzutujących na możliwość 
miarkowania kary umownej, jako 
rażąco wygórowanej wskazuje się 
m.in. brak szkody lub jej niewielki 
rozmiar.

Wprowadzenie kary umownej 
zależy tylko i wyłącznie od woli stron. 
Niewątpliwie dobrze skonstruowane 
kary umowne są skutecznym narzę-
dziem dopingującym drugą stronę 
do prawidłowego wypełniania jej 
obowiązków umownych. 

Iwona Kęsik-Sójka

PRAWNIK RADZI / REKLAMA

Kancelaria Adwokacka 
Iwona Kęsik-Sójka
ul. Młyńska 6/5, 61-730 Poznań
tel. 790 739 689
kancelaria@adwokat-kesiksojka.pl
www.adwokat-kesiksojka.pl

WWW.SUCHOLESKI.EU

"

Kara umowna
Podstawową funkcją kary umownej jest zapewnienie na-
prawienia szkody wynikającej z niewykonania lub nienale-
żytego wykonania zobowiązania. Kara umowna może być 
zastrzeżona na wypadek niespełnienia całego świadczenia 
wynikającego z umowy, jak i poszczególnych czynności 
wchodzących w jego zakres.

WYNAJMĘ LOKAL
w Suchym Lesie na 

małe studio 
fotograficzne 

Powierzchnia ok. 20 m2 ,  
wysokość min. 2,3 m,  

łatwy dostęp dla klientów,  
prąd + ogrzewanie,  

nie są wymagane okna  
(może być garaż lub inne  

pomieszczenie do adaptacji).  
Najchętniej w okolicy os. Poziomkowego.

tel. 889 239 239

czynne od wt. do pt.
11.00 - 18.00

sobota
10.00 - 14.00

ANN BOUTIQUE
BOUTIQUE - KOMIS

 z ODZIEŻ
 z OBUWIE
 z BIŻUTERIA
 z GALANTERIA  
etc...

tel. 698 - 217 - 465
ul. Nowy Rynek 4

Suchy Las

Z okazji zbliżających się  
Świąt Bożego Narodzenia 
i Nowego Roku życzymy 

wszystkim naszym Klientom,
szczęścia, spokoju  

oraz wszelkiej pomyślności  
w życiu osobistym  

i sukcesów w pracy zawodowej.

Paweł i Maciej Jóźwiak  
właściciele  

Niezależnego Serwisu Skody  
w Suchym Lesie 
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Pod koniec października po raz 
trzeci zorganizowano konkurs kuli-
narny „Gęsina na imieninach”. Or-
ganizatorzy to Poznańska Spiżarnia 
Biesiadników, Ogólnopolski Festiwal 
Dobrego Smaku i Ogólnopolski Cech 
Rzeźników Wędliniarzy Kucharzy.

Restauracyjny stół się uginał
Do rywalizacji w Hotelu Moderno 

przystąpiło 11 zakładów gastrono-
micznych z całego kraju. Szykowano 
przystawki i dania główne. Dwuoso-
bowe zespoły w ciągu 80 minut  two-
rzyły dwa dania, a następnie serwowa-
ły każde z nich na siedmiu talerzach. 
Tytuł Króla Gęsiny w tym roku otrzy-
mała Restauracja DOMU Kitchen & 
Friends z Poznania (suma punktów 
za przystawkę i danie główne). Ponad-
to najlepsza w kategorii przystawka 
okazała się reprezentacja Restauracji 
Grodzka 12 z Leszna, a  najsmaczniej-
sze danie główne ugotowała ekipa  Re-
stauracji Za Murem z Poznania.

– Polskie tradycje jakoś nam umy-
kają – ubolewa Juliusz Podolski, po-
mysłodawca i współorganizator cało-
ści wydarzenia. – Nasz konkurs ma je 
przypominać. W  Wielkopolsce  jesz-
cze w połowie XIX wieku nie wyobra-
żano sobie kolacji na św. Marcina bez 
pieczonej gęsi. 

Organizatorzy zadbali, by za-
proszeni przedstawiciele firm ga-
stronomicznych, dostawców win, 
producentów spożywczych, a także 
importerzy zagranicznych specjałów 
zaprezentowali swoją ofertę. Podano 
łakocie z cukierni hotelowej, a także 
zademonstrowano, jak się wyrabia ro-
gale marcińskie.

Długie kolejki po rogale 
11 listopada w Poznaniu, jak każde-

go roku, obchodzono imieniny ulicy 
Św. Marcin. Był korowód ze świętym, 
rzymskim  legionistą na koniu, które-
mu klucze do miasta przekazał prezy-
dent Poznania. Był bogaty program 
kulturalny, niesamowity tłok, tłumy 
przyjezdnych, świąteczny rozgardiasz 
i jarmarczne stragany z rogalami. Ko-
lejki miały długość niespotykaną.

Tradycja wypieku rogali sięga 
końca XIX w.  Wtedy to proboszcz po-
znańskiej parafii  św. Marcina, wyko-
rzystując zbliżający się dzień imienin  
patrona, wezwał wiernych, do naśla-

dowania  świętego i uczynienia czegoś 
dla biednych i głodnych. Cukiernik 
Józef Melzer,  zachęcony słowami 
proboszcza, upiekł trzy blachy rogali 
i przyniósł pod drzwi świątyni. Utrzy-
mywał, że we śnie ujrzał św. Marcina 
na koniu , a gdy wierzchowiec zgubił 
podkowę, znany z dobroczynności 
biskup  Tours podniósł ją i przemienił 
w pokarm. Rogal kształtem miał przy-
pominać właśnie tę podkowę.

Bogatsi poznaniacy kupowali wy-
piek, a biedni otrzymywali go za dar-
mo. Tak, aby zgodnie z zaleceniami 
św. Marcina każdy w ten dzień mógł 
najeść się do syta. Dzisiaj popularne 
rogale nie są już strawą dla biednych. 
Nikt ich nie rozdaje. 11 listopada za 
niedużego rogala trzeba było zapłacić 
ponad 9 zł. Konia (św. Marcina) z rzę-
dem dla ubogiego, który przy takiej 
cenie najadł się do syta. 

Milion żywych gęsi
Już po raz piąty Krajowa Federacja 

Hodowców Drobiu i Producentów 
Jaj, przy współudziale Wielkopolskiej 
Izby Rzemieślniczej oraz Ogólnopol-
skiego Cechu Rzeźników, Wędlinia-
rzy i Kucharzy, zorganizowała 11 listo-
pada festyn „Gęsina na Imieninach”. 

– Dzięki naszej promocji nastąpił 
wzrost hodowli gęsi w naszym kra-
ju – przekonywał Andrzej Sieradzki, 
przewodniczący federacji. – Jeszcze 
niedawno w Polsce chowano ok. 600 
tys. gęsi, a w tym roku odnotowano re-
kordową liczbę ponad miliona żywych 
gęsi. Coraz więcej Polaków przekonu-
je się do spożywania gęsiny, choć to 
najdroższy drób na naszym rynku. 

Namioty i sceny z gęsiną zajmowa-
ły połowę Starego Rynku w Poznaniu. 
Napisy informujące o  serwowaniu 
dań z ptaków widoczne były w witry-
nach niemal wszystkich restauracji 
działających wokół.

– Listopad to taki miesiąc, w któ-
rym nasze restauracje już od lat  gęsiną 
stoją – mówi Hieronim Jurga, prezes 
grupy 3 Kolory ABC Kuchni.  – W na-
szych lokalach kucharze znają przepisy 
na potrawy z tego drobiu.  

Jakie to mogą być potrawy? Na 
Starym Rynku przechodniów czę-
stowano z wielkiego kotła zupą przy-
gotowaną na bazie gęsich podrobów. 
Na usytuowanej nieopodal scenie 
kucharze wymyślali i przygotowy-

wali różności na bazie mięsa gęsiego. 
Dodatkowo na placu Wolności kró-
lowała ogromna patelnia z mięsem 
drobiowym.

– To pracownicy restauracji 3 Ko-
lory wymyślali i tworzyli niemal od 
zera wszystkie dania – chwali Andrzej 
Sieradzki. – Zadbali też odpowiedni 
nastrój i nawiązywali bezpośredni 
kontakt z konsumentami. 

– Nasza ekipa z  lokalu w Suchym 
Lesie, czyli  Krzysztof Kucharski wraz 
z Krzysztofem Bugno  i  z Sebastianem 
Lampasiakiem nie tylko gotowała 
i wydawała pełne talerze, ale też two-
rzyła prawdziwy kulinarny spektakl 

– potwierdza Hieronim Jurga.
Rozdawano zupę z gęsich pipek 

(żołądków) zaciągniętą kwaśną śmie-
taną i doprawioną czosnkiem, pierogi 
z gęsią w sosie z czarną porzeczką i pia-
ną z cydru, pasztet z gęsi w cieście fran-
cuskim, konfitowane udo gęsie w sosie 
demi glace ze śliwką, względnie gęś 
faszerowaną podrobami i rodzynkami 
w sosie chlebowym. 

Gdzie głowa się kiwa
Jak się pojadło, to trzeba popić. 

Posmakować można było ponad 700 
różnych piw, cydrów i miodów ofero-
wanych przez 60 browarów i licznych 
dystrybutorów.

– Lano je z około 500 kranów – wy-
licza Grzegorz Stachurski, organizator 
Poznańskich Targów Piwnych.

Mówi się, że od piwa głowa się 
kiwa. Ale nie na tych targach. Tu wy-
magana była kondycja. Na trasie Po-
znańskiej Piwnej Mili obowiązywały 
cztery przystanki na... małe piwo. 

Piwosze mogli nie tylko pobiegać, 
ale też wziąć udział w akcji Movember, 
czyli przebadać się bezpłatnie pod ką-
tem nowotworów prostaty i jąder.

W połowie listopada prezydent 
Jacek Jaśkowiak otworzył na placu 
Wolności Betlejem Poznańskie. Prze-
chodniów przyciąga ogromny, poma-

lowany na biało i z daleka widoczny 
diabelski młyn, który przestanie dzia-
łać dopiero na początku lutego. 

Z końcem listopada prezydent 
Jaśkowiak rozświetlił choinkę przed 
Ratuszem. A na święta „Caritas” przy-
gotuje wigilijny stół dla biednych i sa-
motnych. Będzie można najeść się do 
syta. W kilkunastu językach zabrzmi 
też kolęda „Cicha noc”.

Piotr Górski
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"

Jedzą, piją... i świętują
W listopadzie Wielkopolanie tłumnie raczyli się gęsiną. 
W długie kolejki ustawiali się po rogale marcińskie.  
Debatowali przy kuflach piwa na targach poświęconych 
temu trunkowi. Hucznie bawili się też na jarmarku  
„Betlejem Poznańskie”.
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Zima w Centrum Kultury  
i Bibliotece Publicznej Gminy Suchy Las

Wydarzenie Data Miejsce

STANISŁAW SOYKA 10. 01. 2020 r. CKiBP, sala widowiskowa 

Z ZESPOŁEM godz. 19.00 bilety wyprzedane 

koncert

WIELKA ORKIESTRA  12. 01. 2020 r. CKiBP, szczegóły na 

ŚWIĄTECZNEJ POMOCY  www.osrodekkultury.pl

CZERWONY TULIPAN 17. 01. 2020 r. CKiBP, sala widowiskowa 

koncert podsumowujący  godz. 19.00 wejściówki do odbioru 

rok czytelniczy  w bibliotece

ZIMOWA CZAPKA 18. 01. 2020 r. CKiBP, sala plastyczna, 

warsztaty szydełkowe godz. 10.00-13.00 Info i zapisy: 612 500 402

Głośne Czytanie Bajek 19. 01. 2020 r. CKiBP, biblioteka 

Zimę Toli godz. 11.00 wejściówki do odbioru 

przeczyta Piotr Witoń  w bibliotece

FERIE ZIMOWE W CKiBP 27. 01. - 07. 02. 2020 r. CKiBP, szczegóły wkrótce

BOVSKA 14. 02. 2020 r. CKiBP, sala widowiskowa 

koncert godz. 19.00 bilety: 35 zł

KTOŚ ZAPUKAŁ MI DO BUTA  07. 03. 2020 r. CKiBP, sala widowiskowa 

– SPEKTAKL JUBILEUSZOWY godz. 17.00 i 20.30 bilety: 70/50 zł (N/U) 

MUMIO

KRÓL 27. 03. 2020 r. CKiBP, sala widowiskowa 

koncert godz. 19.00 bilety: 35 zł

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONACH:  
www.osrodekkultury.pl, www.facebook.pl/CKiBP.

Zastrzegamy prawo zmian w programie.

  Korekta lakieru 
  Powłoki ochronne
  Folie ochronne 
  Czyszczenie, pranie tapicerki, skór,  
zabezpieczenie permanentne 

  Odgrzybianie wnętrz i klimatyzacji
  Wymiana, naprawa tapicerki oraz skór 
  Wymiana, naprawa szyb samochodowych 
  Montaż, demontaż folii reklamowych 
  Kompleksowe przygotowanie aut do sprzedaży,  
aplikacja powłok ochronnych na auta nowe

Ul. Obornicka 327/1e, 60-650 Poznań 
(po lewej stronie stacji Shell)

PrzemoAuto@vp.pl   www.przemoauto.pl

tel. 508 402 609

PROFESJONALNY AUTO DETAILING

Z okazji zbliżających się  
Świąt Bożego Narodzenia,  
składamy najlepsze życzenia zdrowia,  
szczęścia i spokoju na świąteczny czas,  
oraz samych sukcesów, realizacji marzeń  
i pięknego uśmiechu w 2020 roku! 

Zespół MIO-DENT STOMATOLOGIA

MIO-DENT STOMATOLOGIA
UL. MŁODZIEŻOWA 11
62-002 SUCHY LAS 
+48 662 821 515
WWW.MIO-DENT.PL
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t: 883 204 205 zlotnikipark.pl

Kameralne osiedle Złotniki Park  
z nowoczesnym przedszkolem publicznym

akademosprzedszkole.pl

t: 608 040 131

Przedszkole
publiczne 

• 

Nasz Food Truck zmienia się 
w małą piekarnię! 

Codziennie czekać na Was będzie 
świeże, chrupiące pieczywo, słodkości 

oraz wiele nowości, 
tj. francuskie dżemy, konfitury, oliwki 

i oliwy prosto ze słonecznej Grecji. 

Zapraszamy do naszej 
nowej piekarni 

Big Bonjour - Szarych 16

ul. Szarych Szeregów 16, Poznań 
(parking przy Hotelu Ilonn) 

•
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